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FRANKO OFENZYVA ANT KATALONIJOS SUSMUKO
Sukilėliai Neužėmė Nei
Vienos Svarbesnės Vietos

<s>

Nežiūrint Ginklų Viršenybės
BARCELONA, Sausio 2. — 

Turėdami mintyje Franko su­
trauktas jėgas, tėmytojai veik 
vienbalsiai sutinka, jog Franko 
ofenzyva ant Katalonijos su­
smuko.

Nors nekurtose vietose Fran­
ko jėgos, daugiausia Musolinio 
kariuomenė, pasivarė keletą my­
lių pirmyn, tačiau neužėmė nei 
vienos labai svarbios vietos.

Gi tuo tarpu fašistų nuostoliai 
nepaprastai dideli.

Reporteriai praneša, kad fa­
šistai šioj ofenzyvoj naudoja la­
bai didelį skaičių kanuolių ir 
tankų. Vokiškos ir itališkos ka- 
nuolės stovinčios už 10 jardų 
viena nuo kitos visu frontu.

Vienam sektoriuj, užimančiam 
apie 4 mylias, fašistai naudoję 
apie 150 tankų.

Korespondentai šią ofenzyvą 
lygina su vokiečių ofenzyva ant 
Verduno laike Didžiojo karo.

Kasdien mūšiuose dalyvavę 
300 orlaivių.

Šiuo sykiu fašistai naudoję 
net 9 colių kanuoles.

Tačiau lojalistai, nors ir daug 
silpniau apsiginklavę, fašistus 
sulaikę. Lojalistų kariuomenės 
moralė labai aukšta.

Pasaulio Angliakasiai 
Reikalauja Priimti G.1.0. 
Į Internacionalą

PARYŽIUS. — Tarptautinės 
Angliakasių Federacijos ekze- 
kutyvis komitetas priėmė rezo­
liuciją, kuria reikalauja priimti 
CIO, vietoj Amerikos Darbo Fe­
deracijos, kaip Amerikos Darbi­
ninkų atstovę į Internacionalę 
Darbo Unijų Federaciją.

Rezoliuciją priėmė Lenkijos, 
Anglijos, Francijos, Belgijos ir 
Švedijos angliakasių unijos. Prie 
Tarptautinės Angliakasių Fede­
racijos priklauso United Mine 
Workers Unija, nes Amerikos 
Darbo Federacija angliakasių 
unijos kaip ir neturi. Bet deši­
niųjų socialistų kontroliuojamas 
darbo unijų internacionalas ge­
riau žiūri į išdavingą Greeną, ne­
gu John L. Lewis, todėl į visų 
unijų internacionalą CIO nenori 
priimti.

GUB. FRANK MURPHY 
PASKIRTAS SUVIENYTŲ

VALSTIJŲ PROKURORU

WASHINGTON. — Baltasis 
Namas pranešė, jog buvęs Mi- 
chigano valstijos gubernatorius 
Frank Murphy paskirtas Suvie­
nytų Valstijų Attorny-General, 
prokuroru.

Murphy yra didelis Roosevel- 
to programos rėmėjas.

Fraucija Reikalauja 
Musolinio Grąžint Kas Jos

PARYŽIUS. — Musoliniui 
dviem atvejais pareiškus, kad ji­
sai panaikina Italijos-Francijos 
sutartį, pasirašytą 1935 metais, 
Francijos valdžia oficialiai pa­
reikalavo grąžinti jai Somalilan- 
do teritoriją ir šėrus Djibuti- 
Addis Ababa gelžkelio.

Sulig 1935 metų sutartim, Mu­
solinis buvo atsižadėjęs Tunisijos 
ir už tai gavo Nuo Francijos 
44,000 ket. mylių Francijos So- 
malilando juostą ir minėto gelž­
kelio 2,500 Šerų. Tada sutarta 
buvo, jeigu Italija sutartį kada 
nors pakeis, turės visą grąžinti, 
ką iš Francijos gauna.

SOVIETŲ SĄJUNGA IR SUO­
MIJA BAIGĖ SIENŲ NE

SUSIPRATIMUS

MASKVA. — Oficialis Sovie­
tų valdžios paskelbimas teigia, 
kad apsikeista su Suomija doku­
mentais, kurie galutinai nustato 
tarpe tų dviejų šalių sienas ir 
likviduoja ginčus, atkartotinai 
suomių valdžios išprovokuotus.

Iš Sovietų pusės dokumentus 
pasirašė užsienio reikalų vice- 
komisaras V. P. Potemkin, o iš 
suomių baronas Yrjo Koskinen, 
Suomijos pasiuntinys Maskvoje.

TO IR LIETUVOS ATSTOVY­
BES SUSILAUKTŲ, JEI BUTŲ 

SU NAZIAIS SUSIDĖTA

VETERANAI PASMERKĖ AN­
TIKOMUNISTINĮ AT­

SIŠAUKIMU

TORONTO, Ont. — Kad pa­
kenkti pažangiečiams, keletas 
pereito karo veteranų korpuso 
vadų, pasišaukę keletą eilinių 
nartų, “nutarė” per laikraščius 
atsišaukti į torontiečius, kad ne­
balsuotų ųž komunistus.

Bet eiliniai veteranai tuo la 
bai pasipiktino, šešių vienučių 
nartai savo susirinkime priėmė 
rezoliuciją, reikalaudami, kad 
tas atsišaukimas būtų atšauk­
tas.

“Virš (10,000 mūsų draugų, 
žuvusių Francijoj, prašė jus ir 
mus kovot) už demokratiją,” 
kreipėsi veteranų susirinkimas j 
veteranus ir kitus torontiečius. 
“Neprileiskit prie miesto reikalų 
finansinių karo organizatorių.
Balsuokite už progresą.”

WASHINGTONAS. — Čeko­
slovakijos valdžia instruktavo 
visas savo ambasadas ir konsu­
latus visose šalyse pašalinti iš 
savo trobesių Masaryko ir Be- 
nešo paveikslus. Taipjau uždrau­
dė pašalintų vietas užpildyti pa­
veikslais dabartinės valdžios 
žmonių.

Kodėl taip daroma, paaiški­
nimo valdžia neduoda. Tačiau 
instrukcijas gavusios atstovybės 
prieina beveik vienos išvados, 
kad tai įsakymas Hitlerio ir kad 
tai gali reikšti pradžią Čekoslo­
vakijos prijungimo prie Vokie­
tijos.

AUKOMIS NORI NUPLAUTI 
RANKAS

KIRKLAND, Ont. — Kad su­
švelninti žmonių, o ypač mainie- 
rių pasipiktinimą mainų savi­
ninkais, W. H. Wright, Globe 
and Mail suvininkas, paaukojo 
vietinei ligoninei $100,000.

Mat čia, aukso mainų mieste­
ly, ligortiai į ligoninę nesutelpa. 
Sako vasarą ligoniai miega ko­
ridoriuose.

Paskutiniu laiku Wright'o 
mamose užgriuvo du mainieriu.

John Ilolubec, vienas iš 2 mainieriu, užgriūtų Globe and Mail 
savininko Wright mainose Kirkland Lake. Priėjo Stovi jo duk­
relė, kuri dar nežino, kas atsitiko su jos tėveliu, nes jai nesa­
koma. Atkasti juos gyvus nėra vilties.

Jau Ištraukia iš Klaipėdos

sRUMUNIJA GERINA SAN- IN ■ H“ ii IP' I “
tym. s „ s„ liaudies Valdžios Laivas

BUCHARESTAS, Gruod. 30. 
— Rumunijos Valdžia paskelbė, 
kad skiriant stipendijas studen­
tam siunčiamiem į užsienio uni­
versitetus, šiemet paskirs sti­
pendijų studentam norintiems 
mokytis ir Sovietų Sąjungos u- 
niversitetuose.

Pats Vienas Apsigynė Nuo 
Kelią Kariniu Fašistu Laivu

GIBRALTARAS. — Gruodžio
Iki šiol Rumunijos valdžia fi-130 dieną įvyko jaudinantis mū-

nansuodavo vykstančius moky­
tis tiktai j Amerikos, Lenkijos 
ir Anglijos universitetus. Į siun­
timą studentų į Sovietų univer­
sitetus, užsienio diplomatai žiūri
kaip į gerinimą Rumunijos 
tykių su Sovietų Sąjunga.

sam

Nutruko Vokietijos ir
Anglijos Pasitarimai

šis tarp vieno karinio lojalistų 
laivo, Jose Luis Diaz, ir viso ka­
rinio fašistų laivyno, kurs bai­
gėsi lojalistų laivo pergale. Jose 
Luis Diaz nuskandino du fašistų 
laivu, o pats sugrįžo į Gibral­
tarą.

Vienintelis lojalistų laivo nuo­
stolis, tai netekimas 7 jūrininkų 
užmuštais ir 11 sužeistais.

VOS NESUDEGU 20 MAI­
NIERIU

CLINTON, Ind. — Crown Hill 
mainoj Nr. 6 įvyko gaisras, kurs 
buvo užkirtęs kelią 20 mainie­
riu ir grūmojo uždusinimu. Ta­
čiau 19 pavyko išgelbėti, o 1 mi­
rė mainoje.

BERLYNAS. — Anglijos de- 
j legacija. kuri buvo čia atvykus 
;tartis su Vokietijos valdžios at- 
। stovais laivų statymo reikalais,
išvyko namo, neatsiekus 

į susitarimo nei pakeitus 
nusistatymo.

Vokietija reikalauja

jokio 
nazių

teisių
statytis tiek submarinų, kad jų 
skaičius ir tonažas būtų lygus 

! Anglijos submarinų skaičiui ir 
; tonažui.

Be to Vokietija statysianti 
dir du didelius' kruizerius. Taip­
gi padidins kanuoles, kas reiš­
kia, kad Vokietija nori statyti 
laivus siekiančius 40,000 tonų.

Ką Anglija darys, sunku pa-
! sakyti; tačiau aišku, kad prasi- 
■ dės baisios lenktynės.

Vastybės Saugumo Policiją
FEDERALIAI RINKIMAI

GALI ĮVYKTI ŠIEMET

OTTAWA. Apie vidurį šio

KAUNAS, Gruodžio 30. — 
Smetonos valdžia padare dar 
vieną Berlyno naziam nusileidi­
mą, išpildydama Lietuvai pra­
gaištingą jų reikalavimą.

Sulyg pranešimo, vakar mi- 
nisterių kabinetas nutarė iš­
traukti iš Klaipėdos krašto Lie­
tuvos valstybės saugumo polici­
ją ir krašto gyventojus palikti 
visiškoj brutalių nazių malonėj.

Tai jau kelintas Smetonos val­
džios nusileidimas Klaipėdos na- 
ziams. Bet šis nusileidimas yra 
pavojingiausias.

Juk dar prieš Kalėdas seimelio

mėnesio prasidės parlamento po­
sėdžiai, kurie, manoma, bus ga­
na triukšmingi.

. . , ,. . - . Nors King turi ISO vietų išmet nebus kam lietuvius uzsto- . .. . . , /ti, 245, tačiau jo vietos ne per daug
| reikšmingos. 38 konservativai

rinkimus naziai puldinėjo ir žudė 
lietuvius. O kas bus dabar, kuo-

r T- n v ii turi pritarėjų ir hepburmmų h-LONDONAS. — Is Gibraltaro , v. , „. , , bėralų tarpe.čia gauta pranešimas, kad ties 1
Mallorca sala, kur Musolinis tu- i Tiesa, opozicija susiskaldžiusi 
ri įsisteigęs karinės aviacijos ba- i kelias dalis, tačiau manoma, 
zę, italų orlaivių užpuolimu su- ' .1°# gali privesti net prie par- 
bombarduotas Anglijos prekybi- j lamento paleidimo.
nis laivas “Marionga.” Su pa-1

. , - , . , , - . VARŠAVA. — Hitleriniai uk-prastom prekem laivas plauke i ,i rainų nacionalistai vakar atmete 
Barceloną. Bevieliu laivas atsi- popiežiaus pasiūlymą takiu bū- 
šaukė pagalbos pažymėdamas, uu rišti tautinius Lenkijos uk- 
kad esąs kritingoj padėtyj. rainų reikalus.

Jose Luis Diaz rugpiūčio mė- 
! nesį grįždamas iš Biskajų užla­
jos Gibraltaro sąsmaukoj turėjo 
susirėmimą su fašistų laivynu. 
Nors jam pavyko nuskandinti 
10,000 tonų fašistų naikintuvą, 
tačiau teko ir jam ir sunkiai su­
žeistas turėjo pabėgti į Gibral­
taro uostą.

Sutaisytas Diaz gruodžio 30 
rytą bandė slaptai, be šviesų iš­
plaukti iš Gibraltaro į Kartage- 
ną. Vos jam išplaukus į jūrą, 
Gibraltare esanti fašistų šnipai 
raketomis pranešė, jog Diaz iš­
plaukė. Tuomet iš visų pusių su­
plaukę fašistų laivai pradėjo a- 
taką.

Didvyriška Jose Luis Diaz į- 
gula ėmė gintis ir manevruoti, 
kad padaryti priešui nuostolių. 
Jauno kapitono orientacija Diaz 
išsilaikė sveikas ir savo šoviniais 
nuskandino fašistų naikintuvą 
Jupiterį.

Traukiantis atgal į Gibraltarą, 
vienas fašistų laivas norėjo už­
bėgti už akių. Bet nespėjus jam 
paleisti torpedą, Jose Luis Diaz 
movė į jį su savo viršūne ir pra­
mušė šoną, del ko tas mininkas 
nugarmėjo į dugną.

Jose Luis Diaz pabėgo į Gib­
raltarą.

NAZIAI RENGIASI 
NUKIRSTI GALVAS

21-am DEMOKRATUI

BERLYNAS. — Uždarytam 
teisme nazių teisėjai tardo 21 
demokratą, kurių daugumą su­
daro Katalikų Centro Partijos 
veikėjai.

Daugelis iš jų be jokio apkal­
tinimo ir teismo išsėdėjo kalė­
jime nuo pat nazių įsigalėjimo 
pradžios.

Beveik visiems gręsia nukirti­
mas galvų.

Reakcionieriai Vagia 
Balsus ir Klaidina

Ateivius Balsuotojus

PARDAVĖ PUSE MIESTO

CARDIFF, WALES, Anglija. 
—• Didžponis markizas Bute 
pardavė pusę jam priklausomo 
miesto Cardiffo su 20 tūkstan­
čių namų ir 250 saliūnų; už tai 
gavo apie $62,000.000. Kita pusė 
šio 225,000 gyventojų miesto dar 
liekasi to pono nuosavybė.

TORONTO, Ont. •— Rengiant 
Liaudies Balsą spaudai mums 
pranešė, jog reakcionieriai va­
gia balsus, klaidina ateivius bal­
suotojus, o kitiems visai neduo­
da balsuoti.

Kurie buvo vėliau įregistruoti, 
galų gale gavo teises balsuoti, 
bet nuėjus į City Hali balsuoti, 
ateiviams neduoda balsuoti.

Nekuriose vietose ateiviams 
balsuotojams liepia vietoj X ra­
šyti kokią nors raidę, tai yra 
sugadinti savo balsą.

Atrodo, kad Torontas ne de­
mokratinėj šaly, o nazių Vokie­
tijoj. Tai taip Globe and Mail ir 
Telegram ponai “gerbia” demo­
kratiją.

Pravaręs Savo Biudžetą 
Daladieris Išvyko į Afriką

PARYŽIUS, Sausio 1. —Fran-

Kas atsitinka, kai automobilis papuola po traukiniu — Autom obilis, traukinio sutrėkštas ir n umestas į šalį, kuomet jis pasi- 
piaišė Čikagos traukiniui ant ke lio ant Belle River kryžkeles. Nežiūrint to, tik vienas keleivią buvo užmuštas, o kitas tik sužeistas.

cijos ministeris pirmininkas Da­
ladieris, šiaip taip pravedęs per 
parlamentą penkis biudžeto 
klausimu punktus, Toulon uoste 
sėdo į laivą ir išplaukė į Korsi­
ką, Tunisą sustiprinti imperijos 
solidarumą.

Bankų atskaitų kontroliavimo 
klausimu, radikalai pirmu kart 
visiškai atskilo nuo socialistų ir 

I komunistų ir kartu balsavo su 
konservatyvais ir kitais reakci­
ninkais. Tokiu būdu prieš ban­
kininkų aptakasąvimą balsavo 
353 atstovai, o už 229 atstovai, 
iš kurių 156 socialistai ir 73 ko­
munistai.

Fašistinės šalys į Daladierio 
vizitą į Afriką žiūri šnairiai. Ita­
lija prieš kelias dienas perspėjo, 
kad tą vizitą skaitys nedraugin­
gu gestu.

NEW YORKAS. — Hitlerio 
agento tvirtinimu, Lindbergas 
Europon išvyko ne šiaip sau pa­
sivažinėti ar pasišalinti nuo 
žmogvagių, bet buvo Hitlerio pa­
šauktas, kad pasimokinti fašiz­
mo. Supratęs fašizmo sistemą, 
gryšiąs Amerikon vadovauti fa­
šistinės diktatūros vykdymui.
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Demokratinio Fronto Reiškiniai
Prisirengimas prie Toronto miesto valdybos rinkimų arba 

pirmrinkiminė kampanija parodė, kad ir Kanadoj, o ypatingai 
Toronte, visuomenė skiriasi į du frontu — į reakcinį frontą ir i 
demokratinį frontą. Vienon pusėn stoja visokių partijų reakcio­
nieriai ir atžagareiviai, o kiton — demokratiniai elementai.

Reakcinį frontą sudarė apie Telegram. Globe and Mail susi-; 
spietę turčiai, konservativiški elementai. Prie jų prisidėjo troc- 
kizmu užsikrėtusi socialistų grupė, leidžianti Canadian News laik- j 
raštį. palaikiusi CCF Ontarijos provincijos komiteto sekretoriaus 
Orliffe kandidatūrą į apšvietos komisiją. 4-tam warde. Visos šio 
reakcinio fronto grupės vienu balsu šaukė nebalsuoti už komunis­
tus kandidatus. Visi trys laikraščiai veik kiekvienoj laidoj rašė
antikomunistinius editorialus, atsišaukimus. Bjauriausią propa- Suvienytų Valstijų sekretorius Cordell Hull kalba Pan-American 
gandą prieš komunistus varė per radio šių grupių palaikomi kan-1 konferencijoj Lima mieste, Peru, smerkdamas fašistinius dik-

gynimui. Jeigu Rumunija. 1 
Vengrija. Lenkija, Lietuva. 
Latvija. Estija. Finija ir So­
vietų Sąjunga sudarys apsi­
gynimo bloką, tai vokiški fa­
šistai bus sukriušinti taip, 
kaip rusai kryžiokus sukriu- 
šino ant Cudsko ežero ledo 
1242 metais, taip, kaip lietu- 
vių-lenkų-rusų armijos, vado­
vystėje Lietuvos kunigaikščio 
Vytauto, sunaikino kryžiokus 
prie Žalgirio 1410 metais! Nu­
žymėtos tautos gali apsiginti 
nuo vokiškų fašistų, bet ap­
siginti ne kiekviena skyrium, 
o vsos bendrai. Bendram išsi­
gelbėjimui reikia sudaryti 
bendrą bloką.”

Koki Lietuvos Chorai 
Atvyksta Amerikon

didatai. “Komunistai tai tik vieną žino — tai revoliucija,” šaukė į tator-ius. 
editorialai ir kalbėtojai. “Gelbėkime Torontą nuo komunizmo!” .
"Šiuose rinkimuose svarbiausias klausimas, tai kas turi Torontą 
valdyti, komunizmas ar demokratija.” šaukė Telegram, nežiūrint j 
to fakto, kad kandidatavo tik keturi komunistai.

Prieš šį reakcinį bloką susidarė demokratinis blokas iš libe­
ralų, socialistų ir komunistų. Didžiausias visoj Kanadoj liberališ- Į 
kas laikraštis Toronto Daily Star į savo kandidatų sąrašą įrašė 
aldermaną Smithą, aldermaną Salsbergą (komunistus) ir keletą Sandara lirgi Prieš Voldemari- 
darbiečių, unijistų, kaip Woolan ir kiti. Star taipgi editorialais ir pinkus. Ji rašo: 
apžvalginiais straipsniais bei pastabomis stengėsi atremti reakci­
nių laikraščių atakas ant komunistų. Tuo pačiu laiku CCF kan­
didatai, kaip William Denison, apšvietos komisijos narys, taip 
Mrs. Luckock ir kiti, smerkė Orliffe palaikytojų atakas ant ko­

APŽVALGA

dai užėmė Klaipėdą ir tūlą lai­
ką valdė.

“Rusai atėmė iš švedų.
"Prusai vėl atėmė iš rusų. Pastabos
“1813
“1854 

smarkiai
“1813

met. rusai vėl atėmė, 
metais Klaipėda 

sudegė.
metais po garsaus

mūšio prie Jena. Vokietijos 
karalius Fredrikas III apsi­
gyveno Klaipėdoj.

“Čia aprašyta Anglijos ir 
Vokietijos taikos sutartis 1907 
metų.

“Po Rusijos. Vokietijos ir 
Austrijos išsidalinimo Lenki-

Tai jau pradėjome 1939 
tus.

Visų troškimas, kad šie 
tai būtų geresni.

Bet jie nebus geresni, jei 
darbo žmonės nesidarbuos,

me­

me-

visi 
kad

jos ir Lietuvos, Klaipėda 
ko Vokietijai ir buvo iki 
saulinio karo.“

te-
pa-

padaryti juos geresniais.
Liaudies priešai užsimoję šiais 

metais atsiekti daugiau negu at­
siekė pereitais metaiš.

O jų užsimojimai gali būti su­
laikyti tik bendromis darbo žmo­
nių jėgomis.

munistų. ।
Vienu žodžiu sakant, prieš reakcinį bloką, kurs vedė despe­

ratišką kovą prieš komunistus, griežtai išstojo ne tik komunistai 
bet ir socialistai ir liberalai. Gi toks bendras visų demokratinių 
elementų išstojimas prieš reakciją yra labai reikšmingas. Tai ap­
sireiškimas demokratinio fronto, koks Ispanijoj ir Francijoj jau 
senai gyvuoja. Teisybė, kad toks bendras visų demokratų išstoji­
mas dar nereiškia, jog šios grupės jau sudarė kokią nors su­
tartį bendrai veikti, bet jis rodo, jog svarbesniam reikalui esant 
bus prieita ir prie sudarymo sutarties. Jei reakcionieriai mobili- 
zuosis ir dar griežčiau išstos, sekančiais metais bus reikalinga 
daryti sutartį ir statyti bendrus kandidatus, norint reakcionierius 
atremti.

Dabar lieka atsakyti į klausimą, kodėl prieš reakcionierių 
užpuolimus ant komunistų kovojo ir liberalinis laikraštis ir jo 
bendradarbiai? Tam yra dvi priežastys.

Pirma priežastis yra ta, kad Toronto miesto administracijai 
būtinai reikalinga pažangi opozicija, norint, kad miesto reikalai 
būtų tvarkomi taip, kad būtų nauda visai visuomenei ir pačiam 
miestui. Tie žmonės, kurie Toronto reikalus tvarkė per desėtkus 
metų (su mažais pasikeitimais) visuomenės ir miesto reikalų ne­
žiūrėjo. Todėl dalykai taip nukrypo į blogąją pusę, kad nebegali­
ma pakęsti. Reformos būtinai reikalingos. Išrinkimas bent keleto 
pažangių žmonių būtinas reikalas, kaip įliejimas kraujo į kraujo 
netekusį žmogų.

"Hitleris perša Lietuvai j 
grąžinti Voldemarą. Tokį pa­
siūlymą mums nereikia pri­
imti jau ir vien dėl to, kad 
Hitleris kišasi į Lietuvos vi­
dujinę politiką. Prie to mes 
aiškiai matome, kad Hitleris, 
piršdamas mums sau palan­
kius asmenis, kėsinasi mus 
pavergti. Lietuvos žmonės ži­
no, kas jiems sveika ir kokia 
valdžia reikalinga. Mes neno­
rime, kad svetimi, dargi tė­
vynės priešai, diktuotų, kaip 
turime valdytis ir net protau­
ti!”
Bet kiek dabar atrodo, tai da­

bartinė Lietuvos valdžia nuo 
Hitlerio reikalavimų nesišalina, 
o rengiasi juos pildyti. Pereitos 
savaitės pabaigoj iš Kauno pra­
nešė, jog Lietuvos valdžia pasi­
rengusi derėtis su Hitleriu ir
nusileisti, kaip 
nusileido.

Toks Lietuvos 
sis veda Lietuvą

Čekoslovakija

valdžios elgė- 
prie netekimo

nepriklausomybės. Tokia politi­
ne tik neišvengs Voldemaro su­
grįžimo, o ir Lituvos pavertimo 
Vokietijos verge, kaip dabar yraKita priežastis, kuri privertė liberalus išstoti prieš reakciją, 

tai pavojus netekti savivaldybinės demokratijos. Reakciniai ele­
mentai. pamatę, jog žmonės pradeda galvoti ir savo teisėmis nau-, Čekoslovakija, 
dotis, pradėjo daryti visokius planus užtikrinimui savo viešpata­vimo. Vieni pradėjo reikalauti atimti balsavimo teises iš visų, ku- Hitlerio Planai 1939 Metam 
rie tik kambarius renduoja. o kiti — kad atimti balsavimo teises j
visiems, kurie tik neturi nuosavų namų. Treti reikalauja panai- j 
kinti miesto valdybą visai, o sudaryti tam tikrą komisiją iš namų 
savininkų, pramonininkų ir advokatų. Dar kiti reikalauja miesto 
valdžią atiduoti į menedžerio rankas. Liberališkesni žmonės tuose 
reikalavimuose mato labai didelį pavojų savivaldybinei demokra­
tijai.

Nors Toronto miesto valdybos rinkimų rezultatai dar neži­
nomi, tačiau pirmrinkiminė kampanija, neatsižvelgiant į rinkimų 
rezultatus, tiesiog džiugina. Reikia manyti, jog toliau bus siekiama 
dar daugiau, iki galų gale bus sudarytas platus demokratinis fron­
tas nacionale papėde ir paimta Kanados vldžia į tikrų demokratų 
rankas.

Laisvė gruodžio 27 dieną e- 
ditoriale rašo:

"Tuojau po to. kaip Muni- 
che Anglija ir Francija išdavė 
Čekoslovakiją ir kartu mažas 
tautas Hitleriui, Vokietijos 
fašistai paskelbė savo 10 me­
tų planą.

“Hitlerio dešimties metų

Francija Pasistatė Save i Pavoju
Niekas taip nestebino demokratų laike Čekoslovakijos krizio. į 

kaip Francijos valdžios elgėsis. Mat Francija turėjo sutartį su 
Čekoslovakija, jog atsitikime užpuolimo viena kitai padės. Prie 
to, ta sutartis buvo sustiprinta Sovietų Sąjungos sutartimi su Če-1 
koslovakija ir Francija. Viso pasaulio demokratai stebėjos, kuomet Į 
sužinojo, jog Francijos valdžia tą sutartį sulaužė ir Čekoslovakiją ■ 
atidavė Hitleriui draskyti. Žinoma, Francijos valdžia, kaip ir Ang­
lijos, aiškino, jog tas buvo padaryta išvengimui karo. Bet ar karo 
išvengta? Visai ne. Ir ne tik to karo neišvengta, bet dar tas ka 
ras pirmiausia liečia Franciją. Štai faktai :

Paskutiniai pranešimai sako, jog Italijos ir Francijos susikir 
timas neišvengiamas, jei Italijos reikalavimai nebus patenkinti 
Municho konferencijos pavyzdžiu. Kitaip sakant, jei Municho da­
lyviai neatiduos Italijai reikalaujamų žemės plotų. Italija juos ims 
per karą. Jau dabar sakoma Francija siunčianti daugiau armijos 
j savo koloniją Somalilandą. nes Italija nori atimti Džibuti uostą I 
ir gelžkelio liniją iš Džibuti į Adis Ababa.

Kad Italija dabar gali su Francija kariauti, tai nėra abejo- i 
nės. Francija liko beveik viena. Iš Anglijos Francija gali tik tiek 
paramos gauti, kiek gavo Čekoslovakija. Jau dabar Francija ken- į 
čia baimę del Čemberleno. Sakoma, kad jis nuvykęs į Romą gali 
iškirsti šposą Francijai.

Jei Čekoslovakija būtų dar nesudraskyta, šiandien Francija 
būtų visai kitokiame ūpe. Gi fašistai pergyventų didžiausj krizį. I

Naujų metų mes jus išliuosiio- 
sime.’ Hitlerio planas nėra I 
vien atsiimti Klaipėdos Kraš­
tą, kartu jis nori nusinešti ir 
visą Lietuvą.

"1939 metais Hitleris turi ' 
pavergti ir Lenkiją, kuri pir-' 
miau laikėsi jo politikos. Len­
kija užima 150,013 ketvirtai­
nių mylių žemės plotą ir turi 
32,132.936 gyventojus. Lenki­
ja pavergus didelį plotą Vaka­
rų Ukrainos su apie 7,000,000 
ar 8,000.000 ukrainiečių; dide 
lį plotą Baltarusijos su apie i 
3,000,000 baltarusių; Vilnijos 
kraštą su apie 500.000 lietu­
vių. Hitleris žino, kad pusė 
Lenkijos, tai kitų šalių že­
mė ir daugiau, kaip trečdalis 
gyventojų, tai kitos tautos. 
Jis žino, kad tokia valstybė 
nėra tvirta, kada ten nėra tau­
tų laisvės. Jis bando suskal­
dyti Lenkiją ir tada visus į 
tuos plotus pavergti.

“1939 metais Hitleris turi
savo uždaviniu pavergti ir! 
Vengriją. Vengrija yra tarpe 
Vokietijos, Čekoslovakijos ir ■ 
Rumunijos. Ji užima 35,911 j 
ketvirtainių mylių ir turi | 
8,688,349 gyventojus. Nuo Ce- j 
koslovakijos gavo virš 4.000 
ketvirtainių mylių ir apie 
1.200.000 gyventojų. Hitleris 
žino, kad Vengrija turi derlin­
gus laukus, o tuo kartu ji yra 
ant kelio linkui Rumunijos su 
jos turtingais žibalo šaltiniais.

"Taigi, 1939 metais Hitle­
rio aukomis turi būti Lietuva, 
Vengrija ir Lenkija — trys 
valstybės. Latvijos, Estijos ir 
Finijos likimo nenužymi, vei­
kiausiai jos jungiamos su Lie­
tuvos likimu.

“Vokietijos fašistai jau da­
bar šaukia: ‘Deutschland, 
Deutschland uber Alles!’ (Vo­
kietija. Vokietija virš visko!) 
Bet jiems tas nepavyks, jeigu 
didesnės ir mažesnės tautos 
susijungs į vieną bloką apsi-

užkariavimų planas apima I 
1938-—1948 metus. Pagal tą 
planą 1938 metais Vokietijos , 
fašistai turėjo užkariauti 
Austriją ir Čekoslovakiją. 19 
38 metų savo planus jie pil­
niausiai pravedė. Kovo mė- _ 
nesį pavergė Austriją, gyva­
vusią virš 1.000 metų, kuri 
dabar turėjo 32,377 ketvir- i 
tainių mylių plotą ir 6,760.000 1 
gyventojų. Spalių mėnesį jie i 
sudraskė Čekoslovakiją, virš , 
10.000 ketvirtainių mylių ir j 
4,000.000 gyventojų tiesiog 
prijungdami prie Vokietijos. I 
Bet ir likusi Čekoslovakija y 
ra po Hitlerio letena. Politi­
niai ji pilniausiai pasidavė 
Hitleriui, įvedė terorą, perse 
klojimą komunistų, unijistų, Į 
demokratų, žydų. Ekonomi­
niai Vokietijos fašistai pilni 
bosai Čekoslovakijoj. Jie karo 
sumetimais ten praveda gelž- 
kelius, plentus ir kanalus.

“1939 metais pagal tą pla­
ną Hitleris turi atsiimti nuo j 
Lietuvos Klaipėdos Kraštą. 
Nesenai Karaliaučiaus mieste j 
Hitlerio agentas pasakė klai­
pėdiškiams fašistams; ‘Po Į

Gruodžio 9 dienos Lietuvos 
Žinios kronikoj praneša:

“Jau per kelis mėnesius V. 
D. Universiteto studentų cho­
ras, pernai koncertavęs pa­
saulinėj Paryžiaus parodoj, į 
užpernai Stokholme ir kitur, 
gavo pakvietimą vykti į Ame­
riką, parodos proga.

“Šiomis dienomis jaunalie­
tuvių vadovybė gavo ‘Pirmyn’ 
choro raštą, kuriuo kviečia 
jaunalietuvių chorą atvykti į 
Ameriką. Esą, choras, atidai- 
navęs Niu Jorko pasaulinėje 
parodoje, bus paimtas į ‘Pir­
myn’ choro globą.

“Jaunalietuvių choro kvie­
timą pasiuntė ‘Pirmyn’ choro 
rėmėjų ir narių vardu choro 
pirmininkas A. Vaivada ir di­
rigentas p. K. Steponavičius.

“Dabar klausimas, kuris 
choras važiuos: gal vienas, 
gal abu, o gal nė vienas?” 
Kuris Lietuvos choras atvyks

KILNŪS KUPIŠKĖNU
DARBAI NEMIRTINI

Dildau 69 metus: jau gerokai 
nudildžiau. Na, sykiu su dildy- 
mu metų — žygiuoju gyvenimo 
pakalnėn ir saulutė slenka iš lė­
to į vakarus—netoli saulėsėdis. 
Taip netoli saulėsėdis! Neužilgo 
dienos, mėnesiai ir metai taps už

Tuojautiniai Kanados lietuvių 
darbai šiais metais yra užbaigi­
mas Liaudies Balso vajaus ir pa­
rama winnipegieciams susitvar­
kyti salę.

Abu reikalai labai svarbūs.

Kalbant apie Liaudies Balso 
vajų reikia pažymėti, jog kas 
liečia aukas, tai vajus eina la­
bai pasekmingai.

Nekurios kolonijos, kaip, pa v..
baigti ir akys užsimerks ant vi- 1 Kapuskasing, Sudbury ir kitos,

l SAV. mums, žinoma, ne-
apeina, visai ne mūsų daly­
kas. Keista tik tas, kad Pirmyn 
choras nori sudaryti bendrą 
frontą su jaunalietuvių choru. 
Kiek mums yra žinoma, jauna­
lietuviai yra fašistinio jaunimo 
organizacija. Jaunalietuvių va­
dai mokintis siunčiami į Romą. 
Ar gali Pirmyn choras rasti pa­
siteisinimą taip elgdamasis? 
Juk, kiek mums yra žinoma, Pir­
myn choras save vadina progre­
syviu ?

Klaipėdos Istorija

sados . . . Kas toliau? Tuštuma. 
Už dienos kitos tapsi užmirštas, 
kad gyvenai ant šio pasaulio. 
Tik tavo darbai geri ar blogi 
pasiliks atmintyje neišdildomai 
ilgai ir anūkai, nors tavęs nepa­
žinojo ir nematė, paminės!

Minės su pagarbos jausmais, 
ar prakeikimą siųs tavo var­
dan ? ... Ką jie paveldėjo po ta­
vim? Silpnybės ligas, vergo 
dvasią—-ar sveiką kūną ir protą 

| su palinkimais tik gerai daryti 
—kilnią sielą, nesulaužomą cha­
rakterį, ištvermingą veikmę kū­
rybos ir kultūros darbams? 
Naudai brolių ir sesių, o po 
draug visai žmonijai! Ką pavel­
dėjo tavo anūkai? Neprotau­
jančiais gyvuliais bus. ar sie­
kianti tobulinti protą ir kūną, 
kad tapti žmogumi! Medicina 
žino, kad žmogus pusės to ne­
pasiekia. ką turėtų pasiekti. Jis 
ir kūne ir prote dar nykštukas, 
nes dar neišmoko ką valgyti: 
neišmoko sau iš maistingos me­
džiagos valgį pasigaminti — ku­
ris būtų tinkamas maistas, mai­
tinantis jo kūną ir protą.—Kaip 

; daina, ar muzika tavo jausmus 
kutena, tai pakelia į erdves ta- 

Į vo ūpą, jausmus; tai nugirdo.
Gruodžio 29 dienos Vilny tū­

las A. rašo:
“Klaipėdos istorija gan į- 

domi.
“Iki 1252 metų čia buvo 

lietuvių pilis-tvirtovė.
“1252 metais kryžiuočiai ir 

jų vadas Poppo von Osterna 
pastatė čia savo pilį.

“Nuo dabar čia prasidėjo ir
miestas.

“Vardas Memel paimtas 
Nemuno, kuris irgi būvi 
dintas Memel.

“Tryliktam, 14-tam ir

nuo
va­

15-
tam šimtmečiuose už Klaipė­
dą smarkiai varžėsi lietuviai, 
lenkai ir kryžiuočiai.

“Miestas pereidinėjo iš vie­
nų į kitas rankas gan daž­
nai, žinoma, kiekviename at-
sitikime 

“1422
sutartis 
tonams.

buvo sudeginamas, 
metais Melno taikos 
paliko Klaipėdą teu-

“šešioliktam šimtmety šve-

Velnio Ragas

Jaunystės žvaigždė
žvaigžde, kuri jaunystėj mano 
Švietei nuo tvarto lig namų, 
Apšviesk tu protą Žemės Rūmų.
Prašyk padidinti algų.

Prašyk, kad trimetį pridėtų, 
Nes taip gyventi nebegaliu. 
Praplyšo švarkas, kiauri batai, 
Pačtanikų nebeturiu.

Prašyk tuos ūkio Rūmų ponus, 
Gal vis jų širdys suminkštės. 
Gal instruktoriai, revizoriai, inspektoriai 
Pakilt tarnyboje padės.

žvaigžde, nors tu jaunystėj mano.
Apšviesk gyvenimo takus.
Vos - vos pusšešto šimto gaunu, 
Oi koks gyvenimas sunkus.

(Kuntaplis)

pasirodė labai pavyzdingai.
Skaitytojų gavimas daug silp­

nesnis. Silpnesnis, žinoma, to­
dėl, kad veik visose mažesnėje 
kolonijose Liaudies Balsą skaito 
veik visi lietuviai.

Tačiau galima jų gauti dau­
giau tose kolonijose, kur dar 
daugelis neskaito. Ypatihgai 
dar gera dirva Montreale. Drau­
gams ir draugėms montrealie- 
čiams reikia daugiau pasispaus­
ti.

Baigiant 1938 metus dides­
nės kolonijos atsižymėjo paren­
gimų gausingumu. Tačiau, rei­
kia pasakyti, ne visi parengi­
mai atsiekė savo tikslo.

Per dažnas parengimų rengi­
mas neduoda progos padaryti 
juos gerais, nors ir daug darbo 
įdedama. Taipgi ne visus žmo­
nės gali atlankyti. Tokiu būdu 
vargo būna, o kultūrinės ir mo­
ralės naudos 'maža.

Reiktų rengti mažiau, o steng­
tis padaryti juos vertingesniais. 
Tuomet juose bus daugiau žmo­
nių ir daugiau naudos.

Per dažni, bet menkos vertės 
parengimai atima iš draugų ir

apsvaigina nusiminimu ir despe- draugių laiką kitiems darbams.
racija; tai vėl padaro karžygiš­
ką energiją, kad rodos eisi ir 
kalnus nuversi. Dar daugiau ir 
pastoviau maitinantis maistas 
paveikia tavo kūną ir protą ir 
jokia gyvenimo našta nėra taip 
sunki, kad jos nenugalėtumei, 
bet tik su atitinkamu tavo kū­
nui maistu to pasieksi. Trykšta 
iš tavo kūno neįveikiama ener 
gija, tyras protas, pakilęs ūpas, 
rodos, visą pasaulį išbučiuotu- į 
mei ir patenkintas jautiesi, kad 
gyveni ant šio pasaulio ir prisi- 

I dedi prie švelninimo šiurkščių- i 
žvėriškų jausmų, kuriuos pavel­
dėjai nuo tėvų-protėvių. Taip 
atitinkamai maitinantis mais- į 
tas ne tik suteikia tau atsparu- į 
mą nuo ligų, prailgina gyveni­
mo metus, bet verčia tave tik , 
gerai daryti!

Ir štai mano mylimi kupiškė­
nai šiemet. 1939 metais, pasiry­
žo tik gerai daryti—jie ryžosi 
prisidėti prie Liaudies namo 
statymo Kupiškyje, prie Laisvų 
kapų galutino sutvarkymo, dū­
dų orkestro suorganizavimo ir 

j t.t. Chicagos kupiškėnų Kultū­
ros Draugija jau keletas metų, 
kaip dirba tąjį garbingą darbą.

i Bet šiemet atėjo pagelbon ir Ka- 
j nados kupiškėnai, ypač Toronto 
į miesto kolonija, ne tik kupiškė­
nai, kurių priešakyje Stovi p. O 
Indrelienė, Kavoliūnai ir kiti, 
bet ir taip sau geros valios lie­
tuviai. Tas Kanados kupiškėnų 
darbas skatina, ragina ir priduo­
da noro dirbti savo gimtos vie­
telės labui ir kitiems lietuviams.

Taip ir turėtų būti. Jei mes 
pasidavę vieni kitiem rankas ir 

i pečiais surėmę energingai pasi- 
darbuotumėm kūrybos-kultūros 
dirvoje, tai aukštai-aukštai pa- 
kiltumėm garbingais laiptais.

Tad meldžiu Jūsų Kanados 
kupiškL"! nepailsti ir suteikti 
nors mažą auką tiems kilniems

Seniau būdavo rengiami lavi-
nimosi, diskusijų vakarai, o da­
bar to negalima padaryti, nes 
visi perdaug užimti.

Seniau buvo lavinamas! raši­
nėti, o dabar draugai ir draugės 
negali net korespondencijų para­
šyti iš savo veikimo.

Reikalingi ir parengimai, bet 
reikalingi ir kiti darbai.

Teisybė, reikia pinigų. Bet ge­
resni parengimai kad ir retesni 
atneša daugiau naudos, negu 
menkesni ir dažnesni.

Pavyzdžiui, draugės rengia 
partiją. Jos įdeda daug darbo. 
Paskui draugams kainuoja bent 
po porą dolerių. Peilio? — De- 
sėtkas dolerių.

Jeigu visi dalyviai paaukuotų 
po 50 centų prieš parengimą, su­
ma būtų didesnė.

Jeigu tokie parengimai rengia­
mi pasilinksminimui, tuomet ki­
tas klausimas.

Pradedami naujus metus iš- 
diskusuokime pereitų metų dar­
bus visapusiškai ir suraskime, 
kas taisytina, ir stengkimes pra­
šalinti visus trūkumus.

Reikia darbus taip sutvarkyti, 
kad būtų kuodaugiau naudos ir 
dar liktų laiko apšvietai. lavini­
muisi.

Dabar daugelis draugų ir 
draugių neturi laiko net laik­
raščius skaityti.

Taip tęstis negali. Taip daly­
kams esant greitai pajusime po­
litinio žinojimo stoką, atsilikimą 
nuo politinio supratimo.

J. VIa

Lietuvos kupiškėnų darbams, 
už ką ne tik aš ačiuoju. bet ir 
įrašysite savo darbus į Lietu­
vos istorijos lapus.

Dr. Greičiūnas
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•••• Mokslas, Technika ir Įvairenybes ••••
Sniego Slinkimai 
Pridaro Daug žalos

Nuo aukštų kalnų triukšmin­
gi sniego nuslinkimai, vulkaniš- 
Ki išsiveržimai, žemės griuvimai 
ir potvyniai yra patys vyriau 
šieji gamtos smūgiai. Tūkstan­
čiai tonų sniego kasmet pasiliuo- 
suoja nuo Alpių viršukalnių ir 
su griausmu nuslenka per žalius 
miškus j gražiąsias Šveicarijos 
pakalnes. Miškuose palieka pla­
čios spragos, kurias paskiau 
begailestingai plaka vėjai. To­
kie sniego nuslinkimai dažnai 
užverčia pakalnėse esančius kai­
mus, sutriuškina namus lyg deg 
tukų dėžutės, palaidoja žmones 
ir gyvulius, suardo elektros sto­
tis, susisiekimo linijas ir dažnai 
užtvenkia upes, nuo ko kyla pot­
vyniai.

Žinoma, tuo pačiu sykiu slink- 
damos sniego lavinos nustumia 
į klonius derlingos žemės sluogs- 
nius ir daugybę medžių. Taip 
pat padaro galimybę anksčiau 
įeiti j aukštutines dirvas, o dar 
daugiau, pamažu tirpstantis 
sniegas suteikia neperstojan­
čius vandens jėgos išteklius.

Sniego slinkimai dažniausiai 
įvyksta pavasario laiku, kuomet 
lietūs nutarpina žemutines snie­
gynų dalis, bet ir žiemos laiku 
būna nuslinkimų, kuomet būna 
nepaprasti atodrėkiai. Kas iš­
šaukia lavinas? Gali jas iššauk­
ti visai menkniekis: griaustinis, 
mažiausias žemės sudrebinimas, 
einantis traukinys ir net kalnuo­
se atsiliepiantis aidas.

Jauna Mergina Giriasi 
"Išgydžius" 12,000 
Silpnabiidžiy

Pietinėj Francijoj vienam kai 
mėly gyvena penkiolikos metų 
amžiaus mergina Andree Mau­
re!, kuri sakosi “išgydžiusi” net 
dvyliką tūkstančių žmonių. Įvy­
kis atsitiko maždaug taip:

Kada mergaitė turėjo tryliką 
metų amžiaus, ji pradėjo nepa­
prastai augti, tapo laibutė, iš­
blyškusi, su pažaliavusiais an­
takiais. Gydytojai tyrė kokia li­
ga serga, bet negalėjo ligos su­
rasti. Kaimiečiai nutarė, kad ji 
yra “stebuklinga,” o jei taip, 
tai “stebuklingoji” pradėjo kitus 
gydyti. Pirmiausia pas ją at­
ėjo “serganti” kaimynka ir pa­

prašė išgydyti. Mergina uždėjo 
ant “ligonės” rankas, palaike a 
pie penkias rainutes ir “ligone” 
pasisakė esanti pasveikus. To ir 
užteko sukurti stebuklingai le­
gendai. Iš visų Franci jos kampų 
pradėjo plaukti ligoniai, kurių 
tarpe buvo turtingų ponų ir po­
nių. Ir tokiu būdu pas merginą 
nieko nenusimanančią apie me­
diciną, suplaukė 12,000 “ligo­
nių.” Sako, kad visi šie ligoniai 
“pasveikę,” taip pat “pasveiku­
si” ir pati stebuklingoji daktar- 
ka: pa'augusi svoriu, parauda- 
nėjo veidai ir galinti normaliai 
miegoti, o prieš tai negalėjusi.

Viskas būtų buvę gerai, jeigu 
būtų neįsikišęs koks tai daugiau 
apsišvietęs žmogus. Pastarasis 
pranešė policijai, o ši pas?ake, 
kad be medicinos daktaro laips­
nio Francijoj niekas neturi tei­
sės užsiiminėti gydymu. Tokiu 
būdu ir suardė per septynis mė­
nesius praktikuotą stebuklingo 
gydymo biznį.

Nepaprastas Vaiky 
Smalsumas

Pasaulyje yra nuomonė, kad 
daug lengviau bent kokį daiktą 
paslėpti nuo didžiausių suaugu­
sių smalsuolių, negu nuo smal­
sių vaikų. Praeitą savaitę tą po­
sakį patvirtino du paūgėję San 
Francisco miesto vaikai. Jiedu 
ėjo pro Jungtinių Valstijų mo­
netų kalyklą, kuri pastatyta iš 
plieno, apvesta alarmo signalais, 
apstatyta sargais, žodžiu, skai 
tomą daugiausiai saugojamas 
pastatas visose Jungtinėse Vals­
tijose.

Vaikai, žinodami, kad tani ne­
paprastam name randasi dau 
gybe aukso, sumanė dasigauti į 
vidų ir pasižvalgyti, o galimai ir 
aukso bent kokią plytą išsineš­
ti. Apžiūrėję išlaukinę pirmo 
aukšto pusę surado, kad visur 
plienas ir štangomis apsaugoti 
langai. Vienoje vietoje surado 
prie sienos esantį vamzdį, juo 
užšliaužė ligi antro aukšto lan­
go ir rado dalinai atdarą langą, 
kurio spragos pakako sulįsti j 
vidų. Įlindo, bet čia apie juodu 
pradėjo mirgsėti šviesos ir 
skambinti signalai. Tuojau iš 
kelių pusių juos apsupo sargai 
su kulkosvaidžiais. Tuomet vie­
nas iš vaikų prabilo: “Mes ne­
manom nieko blogo, o tik juo­
kaujam.”

Kalyklos direktorius pareiškė, 
kad ko nepajėgia padaryti

Ont arijos karališkojo inuzic 
[jaus narys, dr. Coleman, Ameri 
kos geologistų sąjungos susirin­
kime nurodė, kad tolimoj ateity 

į didieji New Yorko dangorėžiai 
I bus dalinai apsemti vandens, 
i

To patvirtinimui nurodinėjo, 
kad žemė pamažu tolinasi nuo 

[ prieš milijoną metų prasidėju- 
■ sios ledų gadynės. Dabartiniu 
laiku ledais apkloti žemės plotai 
sumažėjo per pusę, negu buvo 
prieš daugelį amžių atgal. O jei- 

Į gu sutarpinti ledus, pasilikusius 
! ant šešių milijonų ketvirtainių 
mylių, tai vandenynai pakiltų 
150 pėdų. Tad prie tokio vandens 

i pakilimo New Yorko dangorė­
žiai paliktų kyšoti iš vandens it 
kokia vandens užtvanka. Bet 
tuo dar neprivalo rūpintis da­
bartiniai namų savininkai, nes 

j tai tolimos ateities klausimas.

I gengsterių gauja, tai padarė vai­
kai, ir liepė juos išvesti į jau- 

I nųjų namus. Taip pat nurodė, 
kad vaikai pajėgė įeiti tiktai į 

' tą skyrių, kur kalamos varinės 
monetos, o auksas ir sidabras 
yra saugesnėj vietoj; ten nepa- 

[ jėgia įeiti ne tik gengsteriai, bet 
ir vaikai.

Tirpstančiu Ledu Vanduo Gal Paskandins New Yurka
Buvo gvildenama ir kliokis 

ateities paveikslas. Tas pats 
geologistas nurodinėjo, kad ne­
galima netikėti, jog kada nors 
pradės augti Labradore ledynai 
ir jie pamažu uždengs šiaurry­
tinę Ameriką. Prie Lokių aplin­
kybių New Yorką suspaustų le­
dynai, kaip kad jie spaudė tas 
vietas prieš 25,000 ar 30.000 
metų. Tuomet JJIew Yorke dan- 
gorėžius užviešpatautų baltosios 
meškos ir ruoniai. Tačiau šis į- 
vykis yra dar tolimesnis, negu 
galima “didžiųjų potvynių” ga­
dynė.

SEIDOKO STRELA NUŠOVĖ 
DIDŽIULĮ ŠERNĄ

TELLICO PLAINS, Tenne­
ssee. — Stambus šernas užpuolė 
grupę medžiotojų taip smarkiai, 
kaip “ekspresinis traukinys,” 
kad jie vos paspėjo sulipt į me­
džius.

Tada šerną apspito medžioto­
jų šunes, ir vienas medžiotojas 
šūviu iš pistolieto pašovė šernui 
koją, o kitas paleido plieninę 
strėlą iš seidoko šernui į galvą. 
Strėla pramušė kaulą, įlindo ke­
lis colius į jo makaulę ir taip jį 
užmušė. Šernas svėrė 310 svarų.

Kairėj sėdi F. Donald Coster, kurio tikra pavardė Phillip Musica, 
pavogęs McKesson and Robbins, Inc., $27,000,000. Jis buvęs teis­
tas už kriminalistę. Kada detektyvai atėjo suimti jį, jis nusišovė. 
Paveikslas nuimtas dar prieš tai. Dešinėj sėdi jo brolis George, 
kuris vadinosi Dietrichu, o stovi- -jų advoktatas; Jie, sakoma, par­
davinėjo fašistams ginklus.

Moteries Sapnai Geresni 
Negu Vyro

Cincinnati universiteto profe­
sorius Diserns nurodė Amerikos 
mokslininkų asociasijai, kad mo 
terų sapnai yra. daug gražesni, 
negu vyrų. Ne tik gražesni, bet 
fanatastiškesni ir praktiškesni, 
nes moterys sapnuose dažniau 
girdi muziką, mato įvairias gra­
žias spalvas ir dažniau jas slegia 
sapnų slogučiai.

Vyrų sapnuose reiškiasi ma­
žiau rūpesčių, daugiau sutruk­
dymų, ypatingai kada esti iš­
troškę. Abi lytys daugiau sap­
nuoja paskutinėj nakties dalyj.

PER KALĖDŲ ŠVENTES VI­
SOJE ŠALYJE ŽUVO 

500 ŽMONIŲ

WASHINGTONAS. — Per 
kalėdų šventes, kurios šiais me­
tais susidėjo lyg ir iš trijų die­
nų, visoje šalyje įvairiose nelai- 

j mėse prarado gyvastį 508 žmo­
nės.

Iš to skaičiaus 395 asmenys 
žuvo automobilių nelaimėse, 113 
medžioklėse, likusieji peštynėse, 
gaisruose ir tiesiog nuo persigė- 
rimo. Mirtinų nelaimių, šių me­
tų kalėdų proga, daugiausia į- 
vyko Ohio valstijoj, nes ten žu­
vo 42 asmenys. Texas valstijoj 
žuvo 40, New Yorke 39, Penn- 
sylvanijoj ir Californijoj po 35, 
Michigane 28 ir Illinois 22.

SOVIETUOS IŠRASTAS APA­
RATAS SUSKYSTINI! 

ORO DUJAS

MASKVA. — Profesorius Pe­
ter Kapica išrado nepaprastai 
didelės svarbos aparatą, kuris 
paverčia į skystį oro dujas.

Aparatas įdomus tuo, kad la­
bai mažas, nedaug didesnis už 
degtukų dėžutę ir sykiu labai 
papigina dujų suskystinimo pro­
dukciją.

Profesorius Peter Kapuca sa­
vo laiku darbavosi Royal Socie­
ty’s Mound labaratorijoj, Angli­
joj. Bet vėliau buvo pakviestas 
Sovietų valdžios vesti Fizinių 
Problemų Institutą Maskvoje.

WASHINGTON. — Preziden­
tas Rooseveltas patvarkė, kad 
turės būt kas metai išlavinta po 
20,000 studentų iš Amerikos uni­
versitetų ir kolegijų į “civilius” 
lakūnus. Tokia daugmeniška or- 
laivininkų lavinyba prasidės po 
naujų metų.

Iš Ispanijos sugrįžę amerikiečiai savanoriai, majoras M. Wolff ir 
J. H. Wideman, padeda vainiką prie Eternal Light paminklo Ma­
dison skere, New Yorke, pagerbimui žuvusių amerikiečių sava­
norių.

Nuovargis, Skurdus Gyvenimas Yra 
Silpnaprotystės Priežastim

Harward universiteto profeso­
rius Thompson nurodė Amerikos 
mokslininkų susirinkime, kad 
fiziniai ir protiniai žmonių ne­
pajėgumai paeina nuo perdaug 
įtempto darbo ir skurdaus* gy­
venimo.

Minties nuovargis yra pati vy­
riausioji proto susilpnėjimo prie­
žastis. Tai parodė Čikagos uni­
versitete darytas eksperimen­
tas.

Kada studentai per dvi dienas 
buvo palaikyti žiaurioj stimulia­
cijoj, jie išrodė dalinai sumišę 
ir prie mažiausios provokacijos 
vienas kitą spardė ir gnaibė.

Fizinis pavargimas taip pat 
yra didelis žmogaus priešas. Ty 
rinėjimai parodė, kad didelis pa­
vargimas yra priežastimi daugy­
bės ligų, kaip tai: džiovos, liau­
kų pakrikimo ir daugelio kitų.

Taip pat didele proto ligų prie­
žastimi yra lūšnų gyvenimas. 
Žmonės, gyveną lūšnose, neturi 
progų tinkamai ir higieniškai pa­
ilsėti ir susilpsta protiniai, kas 
dažnai būna ir įvairių krimina- 
lysčių priežastimi.

GREENVILLE, Ala. — Šeri­
fas Bargainer raportavo, jog au­
tomobiliui nupuolus nuo tilto į 
upę prigėrė 7 asmenys.

UŽ SVETIMOTERYSTŲ 
GOBELSAS KO TIKTAI

NENUĖJO PAS ABRAOMĄ

BERLYNAS. — Propagandos 
ministeris Gebelsas įsimylėjo į 
čekų kilmės judžių artistę, vo­
kiečio judžių artisto Gustov 
Froelich žmoną Lidą. Kad Fro- 
elichas nesimaišytų po kojomis, 
jį išsiuntė į koncentracijos sto­
vyklą.

Bet šiomis dienomis Froelicho 
draugai taip iškaršė Gobelsui 
kailį, kad vos neatsidūrė pas 
Abraomą.

SOVIETUOSE BUS GAMINA­
MA MASINIAM NAUDOJI­

MUI AUTOMOBILIAI

MASKVA. “Mašstroi” laik­
raščio pranešimu, automobilių 
industrijos inžinieriai rengia pla­
nus gaminimui lengvų ir pigių 
automobilių.

Inžinierių tvirtinimu, laikas 
jau pribrendęs gaminti automo­
bilius masiniam nuadojimui. In­
žinierių didžiuma laikosi nuomo­
nės, kad reikia gaminti keturių 
cilinderių, trijų arba keturių pa- 
sažierių automobiliai.

Tokių automobilių kaina ne­
viršytų $600.

Vai. Sūnus

DUJU KAMBARYSv
------- T - <«

Vienoj iš pietinių valstijų yra 
įstatymas, kad už pirmo laipsnio 
plėšimą prasikaltėlį numarina 
dujų kameroj. Mes čia nesprę- 
sime, ar tai lengvesnė, ar sun­
kesnė bausmė, kaip mirtis elek­
tros kėdėj, mirtis per korimą, 
arba net ilgų metų kalėjimas. 
Mūsų atydą atkreipė vienas y- 
patingas įvykis.

Vieno kalėjimo viršininku bu­
vo diktas vyras. Jis turėjo virš 
dvidešims metų dukterį Dola 
Velia, kuri tvirtai nuaugus, nusi­
penėjus, svėrė virš 175 svarų.

—Mano Dola yra galingesnė 
už vyrą,—kalbėjo jos tėvas. — 
Ji jau keli metai atlieka už ke­
lis policininkus darbą. Ji mote­
ris-kalines lengviau valdo, kaip 
bulvių maišus.

Ir iš tikro Dola Velia stipri ir 
smarki. Ne viena kalinė ir net 
kalinys raukėsi čiupinėdamas 
mėlynes, kurias gavo nuo mergi­
nos smūgių. Kalėjimo viršinin­
kas pilniausiai pasitikėjo savo 
dukterei, geriau, negu kokiam 
policijos leitenantui. Kada tik 
jis išvažiuodavo, tai Dola Velia 
palikdavo vyriausiu kalėjimo

perdėtiniu, kuris buvo skaitlin­
gas savo nelaimingais gyvento­
jais.

II
Gretimai dviejose atskirose 

kamerose sėdėjo James Podwin, 
19-kos metų amžiaus, ir Bill Til­
son, 21 metų. Tai buvo jauni 
vyrai. James tamsių plaukų, di­
delių ausų, storų lūpų ir viduti­
nės nosies. Pas jį ypatingo gro­
žio mažai buvo, bet gudrumo 
jis turėjo. Jis susirūpino ir pra­
dėjo darbuotis, kad susiartinus 
su mergina.

—Laba diena, panele Velia, 
—tarė James kartą, kada mer­
gina skambindama raktais pra­
ėjo jo kamerą.

—Laba, — kaž kodėl atsakė 
Dola Velia, kuriai kaipo viršinin­
kei, tas visai nepriderėjo.

—Labas rytas, panele Velia, 
—kitą rytą tarė James, kada 
vėl pamatė merginą.—O kaip o- 
ras? Atrodo, kad gražus, saulė 
šviečia, malonu.

1 savo “tarnystę”, kad taip įdo- 
maujatės gamta?

—Ar aš? ... O, kad taip bū­
tų .. . Panele Velia, būkite ant 
tiek gera ir prieikite arčiau.

Mergina priėjo prie Jameso 
grotų kairėj rankoj laikydama 
raktus, o dešinę laikydama pa­
ruoštą, kad jeigu tik bus reika­
las davus kaliniui smūgį. Bet 

.tas visai nebuvo reikalinga. Ja­
mes laikėsi už geležinių grotų ir 
griaudžių balsu pradėjo:

—Aš jau nematysiu gražios 
gamtos ir nematysiu ne už savo 
kaltę.— Tą kalbėdamas James 
apsiverkė, per jo žandus ritosi 
ašaros. Jis ilgai pasakojo, aiški­
no, kad visai nekaltai pateko į 
kalėjimą, apkaltintas užpuolime, 
kurio visai nepapildė, ir todėl 
bus numarytas nuodingų dujų 
kambaryj. Jo pasaka sugriaudi­
no merginą. Pabaigoj jos jis pri­
dėjo :

—O. kad galėčiau iš čia išei­
ti, tai kas sekmadienis eičia į 
bažnyčią, melsčiasi dievui ir bū- 
čia labai geras ir pavyzdingas 
žmogus. Bet aš iš čia neišeisiu. 
Jie mane numarys dujų kamba­
ryj. Nematysiu motinos ir bro­
lio!

Merginai labai pagailo Jame­
so. Ji galvojo: “Tokis jaunas, 
gražus, geras vaikinas turės

—Gražus,—atsakė mergina ir 
plačiai' jam nusišypsojo įsmeig­
dama į kalinio veidą savo juo­
das, tartum anglies apvalas a- 
kis. — Gal jau greitai baigsite I mirti dujų kambaryj, kur mirš- i

ta visokį žulikai ir plėšikai”. Ro­
dosi, geresniam savo persitikri­
nimui ji dar pastatė klausimus:

—Ar jus tikrai nekaltas? Ar 
pavienis, o gal vedęs?

—Kaip dievą myliu, aš nieko, 
nieko nekaltas . . . Pavienis, 
laisvėj yra tik motina ir brolis.

Mergina prižadėjo apie tai pa­
sikalbėti su savo tėvu. Bet Ja- 

' mes prašė nieko tėvui nesakyti, 
i kol ji daugiau iš jo žinių gaus.

III
Jau saulė nusileido, kalėjime 

Į degė tik prigesytos šviesos. Do­
la Velia slinko koridorium lin- 

j kui James Podwino kameros, 
| kaip kokia vagilka. Tai jau bu- 
i vo ne pirmas kartas, kada ji at­
nešdavo kaliniui maisto, saldai- 

įnių, cigaretų. Du kartus tėvas 
[sugavo ją su dovanomis.

Kalinys pasakojo jai griaudin- 
igas istorijas. Vėliau prasidėjo 
pasakojimas smagių, romansiš- 
kų dalykų. Tai ėjo per geležines 

j grotas. Dola Velia ir James Pod- 
1 win kietai susispaudė ir per gro- 
(tas pasibučiavo. James įkalbinė- 
। jo merginai, kad ji atidarytų 
j kamerą, kad įeitų pas jį vidun, 
juk ji jam gali pilnai pasitikėti. 
Jis žadėjo ją vėsti, mylėti, 

1 džiaugtis kartu gyvenimu, kaip 
. tik išlaisvins jį iš kalėjimo, kur 
i jis nekaltai patekęs.

IV
Mergina susirgo meilės liga.

I Ji dieną ir vakarą stengėsi kuo 
daugiau būti prie Jameso, maty- 

' tis, kalbėtis su jo. Ji mąstė, kad 
i jokiame atsitikime negali jis 
mirti dujų kameroj, kad jos pa­
reiga viską daryti ir Jamesą iš-

I laisvinti.
Rudeniop jos tėvas išvyko į 

miestą. Dola Velia ir vėl liko ka­
lėjimo viršininke. Ji atėjo prie 
Jameso kameros, atrakino ją ir 
pareiškė, kad jis turi bėgti. Sa- 

I kė, kad ji visai nemąsto apie 
savo žygio pasekmes.

Kaip tik James atsirado lau­
ko pusėj grotų, jis virto tigru. 
Mažai skaitydamasis su mergi­
na, pasiėmė iš jos rankų rak­
tus, neva ją apkabindamas ir 
spausdamas, bet daugiau jėga, 
atrakino kitą kamerą, išleido iš 
ten Billį Tilsoną, pasiėmė jos tė­
vo revolverį, pasižadėjo būti 
geras ir dingo už kalėjimo var­
tų.

V
Kaliniai, kaip tik atsidūrė 

gatvėj, pirmiausiai jie pagrobė 
stovintį taksių automobilį ir nu­
dūmė. Jie atvažiavo į James 
tėvo namus, numetė kalinių dra­
bužius, apsiręngė civiliais drabu­
žiais, pasiėmė kitą revolverį, 
ir vėl taksiu išdūmė. James Po- 
wino tėvai neapsidžiaugė pama­
tę savo sūnų. Tėvas pašaukė te­
lefonu policiją ir pranešė, kad

j sūnus buvo namie.
Kaliniai neilgai važiavo tak­

siu, greitai jam pritruko kuro ir 
jie žinojo, kad policija jieškos 
taksio. Jie pasuko taksį, išlipo, 
paleido jį į pakalnę ir stengėsi 
vieną porą priversti juos vežti, 
bet gabus automobiliaus valdy­
tojas išsisuko. Tada James puo­
lė prie kito automobiliaus. ku­
riame sėdėjo Don Moss ir parei­
kalavo vežti jį ten, kur jam rei­
kia. Žmogus atsisakė. James
paleido revolverio šūvį, automo­
biliaus valdytoją ant vietos nu­
kovė, išvertė ir su savo priete- 

! lium nuvažiavo toliau.
VI

Kalėjimo viršininkas parva­
žiavo ir rado sudrūtintą apsau­
gą, policijos vežimą ir kapitoną. 
Duktė pati prisipažino, kad ji 
paleido Jamesą, kurį mylėjo, ku­
riam tikėjo, kad jis nekaltai sė­
di už grotų ir negali matyti, kad 
jis būtų numarytas dujų kame­
roj.

Tėvas uždarė savo dukterį į 
tą pat kamerą, kurioj buvo Ja- 
mesas, užrakino ir raktą įteikė 
policijos viršininkui kartu pa­
reikšdamas, kad jis toliau ne­
gali eiti tas pareigas.

Dabar prieš Dola Velia pradė­
jo viena po kitai tiesa atsikleis- 
ti, kaip skaitant istorijos lapus.

pasakojo. Jis ir jo draugas Bill 
Tilson buvo papildę kelis prasi­
kaltimus, bet vyriausiai jie abu 
sumušė ir apiplėšė Jameso dė­
duką, senelį 77 metų amžiąus.

Bet labiausiai Dola Velia nusi­
minė, kada ji sužinojo, kad jos 
“mylimas vaikinas” yra vedęs 
ir jo žmona turi sūnų.'Dola Ve­
lija vėliau gavo šešiasdešimts die 
nų kalėjimo už savo “romanso 
žygi”.

VII
Podwin ir Tilson blaškės dvi 

dienas. Jie apsistojo vienoj far- 
merio daržinėj netoli Hickory. 
Nakties laiku Tilson iššliaužė iš 
daržinės, pasiekė policijos stotį, 
pasidavė ir papasakojo, kur yra 
James Podwin. Policija apsto­
jo daržinę. James atidengė ug­
nį iš revolverio ir šaukė:

—Gyvą nepaimsite! . . . Kas 
prieisite artyn, nušausiu!

Bet tanki policijos ugnis ir iš­
sibaigę jo šoviniai privertė pasi­
duoti. Jis gavo naują teismą ir 
teisėjas Alyva nusmerkė jį mir­
ti dujų kameroj už Don Moss 
mirtį, kurį jis nušovė iš kalėji­
mo bėgdamas. Antru kartu pa­
tekęs į valstybės rankas, netu­
rėdamas vilties “romano” pagel- 
ba išsisukti, jis apiavo teisėjui 
už sprendimą ir nuolatos karto­
jo:

James Podwin visai nebuvo to- —Aš myliu, myliu Dola Ve- 
kis nekaltas, kaip jis merginai1 Ha! . . . Myliu Velia!
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Lietuvoje
DRAUGUOS KOVAI SU TU- 

BERKULIOZU MEMO­
RANDUMAS

Kaunas. — Draugija kovai su 
tuberkuliozu įteikė Vidaus rei­
kalų ministerijai memorandu­
mą, kuriame nurbdo, kad moky­
tojai, sergą atvira plaučiu džio­
va, sudaro 5—7% sanatorijos li­
gonių; iš jų beveik trys ketvir­
tadaliai priklauso pradžios mo­
kyklų mokytojams. Kitų šalių 
tyrimai parodė, kad plaučių 
džiova sergąs mokytojas gali 
apkrėsti 65% savo mokinių, iš 
kurių 50% yra reikalingi ilgo 
ir brangaus sanatorinio gydy­
mo. Apkrėtimų džiova pasitai­
ko ir Lietuvoje.

Draugija kovai su tuberkulio­
zu prašo Vidaus reikaių minis­
teriją išleisti aplinkraštį del 
mokinių ir mokyklų mediciniš­
kos priežiūros papildyti šiais i 
nuostatais: visi gydytojai, ku­
riems pavesta mokyklų priežiū­
ra, privalo du kartu per metus 
patikrinti visų mokytojų ir jų 
šeimų narių, o taip pat ir kitų 
mokyklos tarnautojų, gyvenan­
čių mokyklos patalpose, sveika­
tą; įpareigoti gydytojus, tikri­
nančius mokyklas, apie mokyto­
jus ir tarnautojus, sergančius 
atvira džiova, pranešti Sveika­
tos departamentui; abejotinais 
atsitikimais asmenį sergantį į- 
tartina džiovos forma nusiųsti 
į specialias įstaigas ištirti; įpa­
reigoti Sveikatos tikrinimo kc 
misiją, mokytoją del su­
sirgimo atvira plaučių džiova 
paleisti atostogų arba pasigy- 
dymui, pranešti apie tai Sveika­
tos departamentui, be kurio su­
tikimo toksai mokytojas nega­
lėtų grįžti tarnybon; tikrinti vi­
sų naujai priimtų tarnybon mo­
kytojų bei mokyklų tarnautojų 
sveikatą, o sergančių apkrečia­
ma džiova tarnybon nepriimti; 
uždrausti mokyklos patalpomis 
naudotis pašaliniams susirinki­
mams ir pasilinksminimams, I 
kad tuo būdu nebūtų platinama 
džiova.

Uždrausti mokiniams, sergan­
tiems džiova, lankyti mokyklas, 
ligi jie pasveiks; pravesti moki­
nių patikrinimą tuberkulinu, kad 
žinoti kiek yra džiova apkrėstų 
mokinių.

ĮVYKIAI v. d. univer­
sitete

Kaunas. — Gruodžio 10 d. V.- 
D. Universiteto studentai vers­
lininkai šaukė susirinkimą ap­
svarstyti klausimą del platesnio 
lietuvių dalyvavimo versluose. 
Universiteto rektorius susirinki­
mo neleido. Rūmų salėje įvyko 
studentų susirinkimas, kuriame 

studentai “sujaudinti” paskuti 
nių politinių įvykių Lietuvoje, 
pareiškė savo nuomonę ir pa­
geidavimus.

Po susirinkimo studentai su 
dainavo keletą patrijotinro turi­
nio dainų ir sugiedojo himną. 
Tuo momentu įsikišo policija, 
kuri studentus po kurio laiko iš­
sklaidė. Keletas studentų nuken­
tėjo, o kelioliką studentų poli­
cija sulaikė. Sulaikyta ateitinin­
kų, neolituanų, varpininkų, šau­
lių ir kitų korporacijų.

MARIJAMPOLĖS MIESTO SA­
VIVALDYBEI SUKAKO

20 METŲ

Marijampolė. — Lapkričio pa­
baigoje Marijampolės miesto sa­
vivaldybei sukako 20 metų. 
Gruodžio 7 d. buvo suruoštos 
didelės iškilmės, kuriose dalyva­
vo keletas svečių iš Kauno, vie­
tos viršininkai, spaudos atsto­
vai ir neskaitlinga visuomenė.

Iškilmės pradėtos žydų pra­
džios mokyklos rūmų atidary­
mu. Naujieji pradžios mokyklos 
rūmai yra labai modernūs, erd­
vūs, ątitinka paskutinius šioj 
srityj padagogikos reikalavi­
mus. Jų statyba kaštavo apie 
120,000 litų, iš kurių Švietimo 
ministerija skyrė S0,000 litų, o 
apie 40,000 litų pridėjo miesto 
savivaldybė.

Pirmaisiais kūrimosi metais 
miesto savivaldybė visai negal­
vojo apie kokius nors kūrybinius 
miesto gražinimo, tvarkymo 
darbus, o daugiau rūpinosi bied- 
nuomene ir grįžtančiais iš Rusi­
jos tremtiniais, kuriems teko 
parūpinti ne tik pastogę, bet ir 
maistą. Tuo tarpu pati savival­
dybė buvo neturtinga, nepajėgi 
ir okupantų nepripažįstama.

Marijampolėje tada šeiminin­
kavo vokiečiai, kurie visai už­
miršo visus miesto reikalus, o 
skubėjo kiek galint daugiau gė­
rybių išvežti siauruoju geležin­
keliu į Vilkaviškį, iš kur trauki­
niais gabeno Vokietijon. Pirmoji 
miesto taryba, grąsinimais su­
kilti, ašgavo teisę tvarkyti mies­
to reikalus ir privertė vokiečius 
suprasti, kad laikas liautis alin­
ti kraštą.

Tada vyriausybė dar neturėjo 
savo pinigų. Miesto savivaldybė 
paskolino 20,000 auksinių aps­
krities savivaldybei milicijai al­
gas išmokėti ir 1.1.

Nuo 1922 m. miesto Savival­
dybės verčiamos imti tik įstaty­
mais numatytus mokesčius. Čia 
ir prasideda juodos dienos, ku­
rios trunka kelerius metus. Tik 
1927 m., kada miestas gavo 
apskrities miesto teises, buvo 
galima galvoti apie didesnius 
miesto tvarkymo ir gražinimo

Paryžiaus studentai susitikę su policija kelyje linkui Italijos a mbasados. Studentų plakatai 
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। bei plėtimo darbus.
Miesto savivaldybė pasistatė 

didžiulius rotušės namus, kur 
telpa įstaiga, ugniagesių gara­
žas, miesto vaistinė. Pravedė 
ištisos eilės gatvių ir aikščių 
grindimo darbus, perkėlė turga­
vietę iš Basanavičiaus aikštės į 
Laisvės aikštę, o Basanavičiaus 
aikštėj įrengė gražų skverą, vi­
są Vytauto gatvę išgrindė ta- 

I šytais akmenimis ir bituko ply- 
i tomis. Pastatė ir įrengė moder­
nišką skerdyklą, dvi moderniš­
kas mūrines mokyklas, vieną 
medinę mokyklą, didelę halę 
Laisvės aikštėje, išpirko iš pri­
vačios akc. b-vės “Eelektrolit” 
miestui jokio pelno nedavusią 
elektros stotį, sutvarkė miesto 
sodą, pradėjo kanalizacijos dar­
bus ir daug kt. Prieš 20 metų 
Marijampolės miesto savivaldy­
bė neturėjo net savo įstaigai pa­
talpų, dabar jos turtas vertina­
mas apie 2 milijonu litų.

Tačiau toli gražu miestas ne 
visiškai sutvarkytas. Dar mies­
tui trūksta vandentiekio, kuris 
neišvengiamas prie kanalizaci­
jos, biednuomenei butų, teatrui 
salės, pirties, daug gatvių dar ! 
neišgrįstos ir ne visos išlygin­
tos, kai kurie pradžios mokyk­
loms skirti pastatai nepatenkina 
visus mokyklų reikalavimus. Be 
to, biednuomenės šelpimas ir 
medicinos pagalba beturčiams 
negali nesudaryti miesto savi­
valdybei rūpesčio.

Miestas išaugo trigubai. Jei 
prieš kelerius metus miesto sa- j 
vivaldybės biudžetas siekė iki 
400,000 litų, tai šiemet suvestas 
956,000 litų sumai. Miestas šel­
pia beturčius mokinius, “Žiburė­
lio“ draugiją, du vaikų darže­
lius, įvairias labdaringas įstai­
gas ir šimtus biednuomenės 
Miesto gydytojas nemokamai 
teikia medicinos pagalbą tūks­
tančiams beturčių ligonių.

SUSISIEKIMAS AUTOBUSAIS 
NĖRA PRITAIKINTAS TU­
RISTINIAM KELIAVIMUI

Kaunas. — Mūsų visuomenė 
vis pamėgsta keliavimą ir poil­
sio keliones vasaros metu. Vie­
na iš kliūčių tokioms turisti­
nėms kelionėms atlikti yra ne­
tinkamas susisiekimas autobu­
sais. Viena, susisiekimo bilietai 
yra bangūs, antra — dabartinei 
autobusų tvarkai esant neįma­
noma išvažiuoti į užmiestį, nes 
vakare grįžimas į miestą su di­
dele rizika — daug žmonių va­
kare norinčių grįžti į Kauną pa­
silieka ant plento nepatekę nei 
į paskutinį autobusą. Nusiskun­
dimų del šių trūkumų gauna 
Lietuvos turizmo draugija.

{DOMI PADEGIMŲ BYLA

Rokiškis. — Rokiškio apskr. 
Juodupės valsčiuj, Onuškio 
miestelyj, pereitais metais sude­
gė ūkininko Bernoto ūkis. Ūkis 
degė keturis kartus. Ugnis su­
naikino naują malūną, gyvena­
mą namą, tvartus ir klėtis. Aiš­
kinant gaisrų priežastis nusta­
tyta, kad čia būta padegimų. 
Kaltinamaisiais patraukti keli 
Onuškio miestelio gyventojai. 
Dabar šią bylą greit nagrinės 
Rokiškyje. Panevėžio apygardos 
teismas. Liudytojais šaukiama 
apie 110 žmonių. Byla susidomė­
jimas didelis, nes kaltinamieji 
neprisipažįsta.

LIETUVOS-LENKIJOS PRE­
KYBOS DERYBOS ĮĖJO I 

NORMALES VĖŽES

Kaunas. — Po ilgesnės per­
traukos vakar įvyko bendras a- 
biejų delegacijų posėdis. Posė­
džio metu išaiškinta kai kurie 
klausimai, del kurių šalys buvo 
skirtingų nuomonių.

Derybų eiga ilgai nesklandi 

buvus dalinai ir del to, kad len­
kai pageidavę visai kitokių pre­
kybos santykių su Lietuva, jie 

1 norėję sudaryti prekybos sutar­
tį be klyringinio atsiskaitymo, 
o šiaip sau didelio palankumo 
principu. Kompensacinis pra­
das tokiuose prekybos santy­
kiuose irgi neturėtų dominuo­
jančios prasmės. Išeitų, kad vie­
nas kraštas iš antro krašto lais­
vai darytų užpirkimus ir atsi­
skaitytų tiesioginiai.

Vykdant tokią prekybą, sun­
kiai būtų įmanoma ir valiutos 
kontrolė.

Visa tai turint galvoj. Lietuva 
su tokiu lenkų pasiūlymu nesu­
tikus ir delegacija tuo pagrindu 
negalėjus derėtis. Dabar dera­
masi del normalaus pobūdžio 
prekybos sutarties: atsiskaito­
ma bus klyringo būdu, sudaryti 
prekių sąrašai, prekiaujama 
kompensaciniais pagrindais.

Tokia plotme dabar derybos ir 
eina. Jau buvo minėta, kad dalį 
Lietuvos užpirkimų Lenkijos 
rinkoje lenkai norį kompensuo­
ti tranzitu per Lietuvos terito­
riją: Nemunu ir geležinkeliais 
per Klaipėdos uostą.

Tranzitą numatant dalimi 
kompensato, tenka apskaičiuoti 
tranzito rinkliavas, reik aptart, 
kiek lenkai savo prekių per Lie­
tuvą galės gabenti ir t.t. Tie ap­
skaičiavimai delegacijų pakomi­
sėse dabar ir daromi.

Tas viskas rodo, kad Lenkija 
Lietuvos rinkoje mažiau galės 
pirkti, negu Lietuva Lenkijos. 
Todėl ir tenka Ieškoti kompen- 
satų kitose pozicijose.

Paaiškėję, kad Lenkija Lietu­
voje gali pirkti: skudurų, žalių 
odų, sėmėnų,’ geležies laužo ir 
daugiau veik nieko. Tai sudarą 
nedidelį prekybos objektą, juo 
labiau, kad tos rūšies prekėms 
Lietuva ir dabar turinti rinkų 
arba lengvai joms galimą, rasti 
rinkų. Tub tarpu Lenkija Lie­

tuvos rinkai gali pasiūlyti ne­
maža ir tokių prekių asortimen­
tų, kurie gaminami ir Lietuvoje. 
Pav., Lenkijos tekstilės pramo­
nė Lietuvos rinkoje galėtų užim­
ti žymią vietą, nes jų tekstilės 
pramonė yra ne tik išsivysčius, 
bet ir geresnė. Tai sukėlė rūpes­
čio mūsų jaunai, bet palinkusiai 
į pelnus, tekstilės pramonei. Gir­
dėt. kad mūsų tekstilės pramo­
ninkai jau rengią memorandu­
mus. Taigi, derybos su lenkais 
nors mūsų prekybinių santykių 
iš esmės ir nepakeisią, bet tu­
rint galvoj geografines sąlygas 
ir abiejų kraštų norą ūkiškai 
santykiauti, jų reikšmė būsianti 
apčiuopiama.

Užsienių reikalų ministerijoje 
vėl buvo bendras abiejų delega­
cijų posėdis. Dabar derybos tę­
siamos jau intensyviau.

KAI MERGINA KAVALIE­
RIAUS NEPAVAISINA

Joniškis. — Tūlas Juodinąs 
susitiko savo pažįstamą česta- 
vičiūtę ir kvietė į restoraną į- 
sigerti. Mergina atsisakė su juo 
eiti. Tada kavalierius puolė mer­
giną mušti, o primušęs atėmė 
150 litų, kuriuos ji buvo paslė­
pus užantyje, ir vienas nuėjo į- 
sigerti ... ■'

NAUJIEJI LIETUVOS 
MINISTERIA1

Kaimas. — Naujuoju užsienių 
reikalų ministeriu, kaip jau ži­
noma, paskirtas Juozas Urbšys, 
kilęs iš Kėdainių apskrities, 
krašto apsaugos ministeriu ge­
nerolas Kazys Musteikis, kilęs 
iš Utenos apskrities, žemės ū- 
kio ministeriu Juozas Skaisgiris, 
kilęs iš Šakių apskrities, teisin­
gumo ministeriu Jonas Gudaus- 
kis, kilęs iš Telšių apskrities ir 
susisiekimo ministeriu paskirtas 
K. Germanas, kilęs iš Šakių aps­
krities.

Visi naujieji ministerial tar­
navę kariuomenėj karininkais.

LIETUVOS BALTIJOS LLOY- 
DO BAIDOKŲ STATYBA 

PERKĖLĖ I KAUNA

Šią savaitę Lietuvos Baltijos 
Lloydas savo baidokų statybą iš 
Kriūkų, ties Seredžiumi, atkėlė 
į Kauną, Šančius, Kranto ai. 68 
nr. Šiuo laiku ruošiama medžią 
ga patalpoms statyti.

Darbas nebus nutrauktas ir 
per žiemą, nes norima kitų me­
tų gegužės mėn. nuleisti į Ne­
muną septintą geležinį, su moto­
ru, baidoką.

NEPAPRASTAI PIKTI VEN- 
DŽIOGALOS STAČIATIKIAI

Vendžiogala. — Vendžiogalos 
j kaimo ir valsčiaus gyventojas 
Laurencevas su žmona važiavo į 
lauką javų vežti. Bevažiaodami 
netikėtai įvažiavo į kaimyno Ja­
cūnovo bulves, buvusias prie 

' kelio.

Turime Geras Pasekmes
Liaudies Balso Vajuje

SUDBURY, Ont. — Kadangi 
Liaudies Balso vajus prailgintas 
iki sausio 15 d., tai vietinis Liau­
dies Balso vajaus komitetas pa­
darėme peržvalgą, norėdami pa­
tirti ką atsiekėme vieno mėne­
sio laikotarpyje. Ir štai, turint 
darbščias vajininkes ir vajinin- 
kus, galime pasigirti gerais re­
zultatais. Viso jau turime sukė­
lę Liaudies Balsui virš $100.00 
ir iki vajaus pabaigos tikimės 
sukelti bent porą desėtkų.

Kuomet pasibaigs vajus, tuo­
met paskelbsime spaudoje kiek 
kuris vajininkas pasidarbavo del 
Liaudies Balso. Dabar galime 
pareikšti, kad vajininkų lenkty­
nėse pirmutinėse eilėse stovi 
draugė E. Kazakevičienė ir 
draugė J. šaltėnienė. Tačiau dar 
nežinia kuri liks čampijonė Sud- 
burio lietuvių kolonijoj.

Vajaus Komitetas

Atitaisome Klaidą
Draugas Janulevičius iš Mon- 

trealo praneša, kad aukavusių 
laike Liaudies Balso koncerto 
paskelbime įvyko klaida. Drau­
gas Janulevičius aukavo du do­
leriu, o Liaudies Balse buvo pa­
skelbta, kad tik vieną dolerį. Su­
siradome Pirmo Rajono sekre­
toriaus rašytą originalą, ir pa­
tikrinę radome, kad užrašyta tik 
doleris. Tad matomai sąrašą be­
darantieji padarė klaidą, kurią 
atitaisome. Red.

Tai pamatęs Jonas Jacūnovas 
puolė kuolu • mušti Laurencevo 
žmona. Laurencevas už savo 
žmoną užsistojo, sako, aš nuos­
tolius galiu atlyginti. Tuo metu 
ten buvusi Jacūnovo motina 
Akvilina sūnų pradėjo kurstyti: 
sako, ką čia atlygins, kam mums 
reikia atlyginti, verčiau dalgiu 
jų galvas nukapok!

Sūnus Jonas, pasigriebęs ten 
buvusį dalgį, pradėjo juo švais­
tytis, sukinėti apie Laurencevo 
galvą. Jacūnovas ištiktųjų no­
rėjo kaimyno galvą nukirsti.

Laurencevas nuo dalgio smū­
gio galvą užsidengė ranka; Jo- 
cūnovas dalgiu kirto į ranką 
taip smarkiai, kad vos nenukirto 
galvos.

Laurencevas paplūdęs krau­
juose ir be sąmonės atgabentas 
į ligoninę. Nuo mirties išgelbė­
tas, bet, gydytojo eksperto tvir­
tinimu nustojęs 50% darbingu­
mo.

Jacūnovas su motina buvo 
patraukti tieson.

Kauno apygardos teismas Ja- 
cūnovų bylą sprendė, abu pri­
pažino kaltais ir nubaudė: Ja- 
dūnovą trejais metais sunkiųjų 
darbų kalėjimo, o Jacūnovienę 
šešiais mėnesiais paprasto kalė­
jimo. Taip pat iš Jacūnovo ati 
teisė nukentėjusiam kasmet ligi 
gyvas bus po 332 litu ir 205 li­
tus gydymosi išlaidų.

Alb. Zebediejus.

Buhalterio Knopkės Skolos ir Saldo
Aš, lygiai kaip ir buhalteris 

Knopkė, visada su pašaipa žiūriu 
į tuos naivius žmones, kurie mū­
sų laikais dar turi tiek pilietinės 
nenuovokos, kad ryžtasi artimui 
savo paskolinti pinigų.

Tai didžiausia nesąmonė ir 
kvailystė, kurios jiems nedova­
nos nei istorija, nei būsimos kar­
tos.

Tiesa, kreditorius šiandien į- 
žūlus, gaudo skolininką visur: 
gatvėje, miegamajame po lova 
suranda, vejasi lėktuvu, net į 
pirtį nuseka, o kai nieko nepe- 
ša, tai pasamdo nors senamies­
čio chuliganus ir tau taip išdirba 
kailiuką, kad tu tris dienas guli 
sutinęs ir dėl guzų negali ant 
galvos užsidėti kepurę.

Vienam tokiam nachalui kre­
ditoriui aš kartą šitaip pareiš­
kiau:

— Žmogeli, Tamsta atsilikęs 
nuo civilizacijos ir kultūrinės pa­
žangos. Kur tu rasi tokį žioplį, 
atsiprašant, etiopą, kad tau mo­

kėtų skolas!
— Kaip tai ? — nesupranta 

jis, tas atsilikėlis ir atžagarei­
vis.

— Laikraščių, matyt, neskai­
tai, ot ką. O vokiečiai ar mokė­
jo reparacijas, ar daug skolų 
apmokėjo jų Šachtas ir pagaliau 
ar tu nieko nežinai apie įšalusius 
milijonus, apie mūsų firmų fik- 
syvinius bankrotus? . . Ne, su­
simildamas būk toks geras ir 
uždaryk iš lauko pusės duris.

Šitai pagelbėjo: kreditorius 
peržegnojo mane kairia ranka 
ir. mandagiai atsiprašęs, išgara­
vo lyg kamparas.

Bet buhalteriui Knopkei su 
kreditorium buvo kiek liūdniau 
negu man.

Tasai Knopkė, tiesą pasakius, 
turi nepaprastų gabumų už­
traukti paskolas. Stačiai geni­
jus. Ot Duonelaičio. Laisvės A- 
lėjos ir Kęstučio gatvių rajone 
jis skolingas kiekvienam pilie­
čiui, paskui visose krautuvėse 

mas, pone buhalteri . . . Aš, ži­
note. su ta sąskaitėle, pinigyčių 
norėčiau . . .

Mato Knopkė. kad čia kartu 
tikra velniava ir velnystė, tai ir 
nutarė apsimesti pamišėliu.

— Praneškite, — sako jis siu­
vėjui, — lordui Gibraltarui. kad 
L. Alėjoje nuskendo Šveicarijos 
kreiseris ir kad už lenkišką gul­
deną Paramos kepykloje tegali­
ma gauti tik dvi baronkas ir vie­
ną kojinę, pripiltą džiovintos 
varškės.

Siuvėjas stovėjo nublausęs, 
krutino ausis ir žiūrėjo.

— Ką jūs. pone buhalteri, ką 
jūs, aš tik štai su šita sąskai­
tėle . . .

— Kas aš? Aš Tutanchomanas 
ir aš sumušiau didžiąją arma­
dą, aš susprogdinau Port Artū­
rą ir liepsiu iš kefyro išspaus­
ti visą varį ir Br. Šmitų fabri­
ke nukalti daug latų . . . Imk 
štai, šuns puse, pieštuką ir gręžk 
čia asloje skylę gilyn per patį 
ekvatorių ir mes atsidursime 
Madakaskare, kur veisiasi bal­
tieji lokiai! — Siuvėjas švirkš­
tas išbalo ir pasitraukė prie du-

[turi paėmęs “ant kreidos”; Šan­
čiuose, Žaliakalnyje, Aleksote ir 
Slabodkėje jis skolingas kiekvie­
nam antram piliečiui, o visoj 
Lietuvoj kas penktam piliečiui.

Paskui sekėsi buhalteriui 
Knopkei ligi šioliai. bet šiomis 
dienomis ir jis įstrigo. O įstrigo 
jis su siuvėju švirkštu.

Turėjo, matote. Knopkė ne- 
[ laimės pasisiūdinti pas švirkštą į 
: sau rudeninį paltą. Paltas, tiesą 
sakant, mizerija, maždaug ketu­
rių vėjų apsiaustas: vienas 
skvernas ilgesnis, viena ranko- ' 

[ vė prisiūta prie krūtinės, kita [ 
i prie nugaros, apikaklė atsižioju- 
si ir siūlės kreivos 90% kampu.

Bet vis tiek paltas, ir tas ne­
raliuotas siuvėjas pradėjo pas 
Knopkę brautis su sąskaita. 
Knopkė žmogus prityręs, užsi­
rakino duris, tai jis velnio vai- ! 
kas, siuvėjas švirkštas, ėmė ir [ 
įlindo pro kaminą.

— Labas, girdi, — sako jis, — । 
baisiai nepatogus pas jus įėji-1

— Kur padėjai tepalą šiaurės 
ir pietų žemės ašiai tepti? Kur 
padėjai, šuns puse? Ar negirdi 
kaip netepta ašis girgžda. O ar 
ne tu, vištos koja, sulaužei Grin­
vičo meridijaną?! Ar ne tu su­
kėlei magnetines audras ir iš­
provokavai Japonijoj žemės dre­
bėjimą?! — nesavo balsu suriko 
Knopkė ir puolęs prie stalo čiu­
po už preso ir šoko prie siuvėjo 
švirkšto.

— Dovanok. — dar mėgino 
tarti švirkštas, bet suspėjo pa­
čiupti durų klemką ir dvilinkas 

' išspruko pro duris laukan.
— Pasisekė šį kart. — paten­

kintas nusišypsojo buhalteris 
Knopkė. — šį kart pasisekė, o 
kitam sykiui sugalvosiu vėl ki­
tonišką triuką ... Aš jam paro­
dysiu landžioti per kaminus! . .

Bet, kaip sakoma, žmogus 
šaudo, o kipšas kulipkas gaudo, 
arba, anot tos ubagų giesmės: 
“o vis netaip stojas, kaip žmo- 

■ gus storo jas.”
Atsitiko ir buhalteriui Knop­

kei taip: Ot atsitiko visai iš ne- 
. tyčių, stačiai netikėtai, lyg per- 
Į kūnas iš giedro dangaus, lyg va­

gis nakčia.
Eina sau buhalteris Knopkė 

gatve, cigaretę panosėje degina, 
ties moteriškų baltinių vitrino­
mis sustojęs žiūrinėja ir maž­
daug galvoja kur čia kokią nors 
paskolėlę užtraukus kaip nors.

Tik štai kyšt iš už kampo kyšt 
viena tokia įžūli kreditorė ir 
mauna stačiai į jį. Knopkė, ži­
noma, tuojau aplink visą suki­
nį ir žiūri, kad jo užpakalyje be­
einąs siuvėjas švirkštas.

— Šimtas pypkių, — norėjo 
Idar nusikeikti Knopkė, bet ma- 
1 to, kad nespės ištart tų žodžių ir 
jį iškart čiups abu kreditoriai 
gatvėje, davė šuolį į šalį ir bema­
tant atsidūrė kitoje gatvės pu­
sėje.. Čia vos neužšoko ant teis­
mo antstolio, apsigrįžo atgal ir 
žiūri lyg iš žemės išdygusi stovi 
kioskininkė:

— Oi, ponas, gal už papiro­
sus . . — prašneko moteris, bet 

|Knopkė nelaukė: jis spruko į 
i pirmas pasitaikiusias duris . . .

Knopkė maža ką beatsimena: 
j žino jis tik tiek, kad baltu cha- 
Įlatu žmogus pasodino jį į kėdę,

| liepė išsižioti, pažiūrėjo į burną 
ir tarė:

— Rauti reikia jį su šaknimis, 
tai ne dantis, o supuvęs kel­
mas . . .

Paskui subraškėjo Knopkės 
žandikaulis, akyse pasidarė žie­
žirbos. o kai Knopkė atsipeikė­
jo, jo kaukšintojas su baltu cha 

[latu stovėjo prieš jį, šypsojosi 
ir, rodydamas ištrauktą dantį, 
tarė:

— Mažas apsirikimas: ne tą 
ištraukėme, bet jei Tamsta pri­
dėsite dar 2.50 Lt., ištrauksiu ir 
tą supuvėlį.

— Kiek Tamstai moku ?
— Tuo tarpu tik 5 lt., bet už 

sekantį dantį imsiu tik pusę tiek, 
— paaiškino dantistas.

— Tokiu būdu iki pirmo lie­
ku Tamstai skolingas 5 lit.. — 
tarė buhalteris Knopkė atsisvei­
kindamas.

— To dar betrūko! — nusikei­
kė jis eidamas namo. — vadina­
si danties nėra ir kreditorių 
skaičius dar vienu padidėjo.

Nepavydėkite jam. :j,

* (Kuntaplis)
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Naujus Metus Pradedami
Tur būt daugumas žinome ar 

nujaučiame, kad pradėjome gy­
venti nepaprasčiausius, o gal ir 
tragiškiausius metus. Bet apie 
jų nepaprastumą kalbame ne tik 
mes. politiniu gyvenimu susiin- 
teresavę darbininkai, bet ir re­
akcingiausią buržuazija, kuri y- 
ra įpratus gaminti tūkstančius 
tonų dinamito ir vis sakyti, kad 
viskas normalėse vžėse.

Pereitais metais įvykęs neku- 
ris pasaulio perdalinimas ir dau­
gelis naujų grąsinančių proble­
mų ir reakcininkus privertė iš­
tarti, kad ištikrųjų sulaukėme 
nepaprastų metų.

Štai sulaukėme Naujų Metų. 
Dviejose pasaulio dalyse praga­
rišku trenksmu gaudžia kanuo­
les, dūzgia šimtai orlaivių, griau 
na miestelius ir kaimus ir lieja 
nekaltų žmonių kraują. Šalę to 
matome šimtus tūkstančių veja­
mų, neturinčių kur prisiglausti 
žmonių, o eilės naujų reakcinių 
planų laukia vykdymo pradžios.

O tas viskas nežada pasauliui 
gero. Associated Press, nagrinė­
damas šių metų nepaprastumą, 
pažymi, kad vienas Anglijos o- 
ficialas apie juos pareiškė seka­
mai : “Jei įbes galėsime be karo i 
pergyventi 1939 metus, tai pa­
vojus atsitolins keliolikai me­
tų”

Tačiau neišrodo, kad bus karo 
išvengta. Juk Musolinis yra pa- 
simojęs pulti Franci ją, o Hitleris i 
Lietuvą, Lenkiją, Rumuniją ir 
kitas valstybes, tad šie metai tu­
rės būti sprendžiamieji. O kaipo 
toki bus smurto, reakcijos, bai­
sių pardavysčių ir pagaliau 
kraujo metai.

Kad pasaulio draskūnai ir jų 
pagelbininkai yra pasidarę ir 
daro planus, tai aišku. Bet kaip 
su mumis darbininkais, ar esa­
me pasiruošę ginimuisi nuo at­
einančių baisių nelaimių? Taip, 
vieni yra pasiryžę stovėti de­
mokratijos ir progreso sargybo 
je ligi galo, o kiti duodasi reak­
cininkams suvedžioti. Pavyzdžiui i 
ir Toronto miesto valdybos rin­
kimuose niekad reakcininkai ne- 
skleidė tiek kvailų melų, kaip lai­
ke šių metų rinkimų. Per radio 
teigė net ir tokias nesąmones, 
kad jei bus išrinktas Tim Buck 
ir kiti progresyviai kandidatai, 
tai bus uždarytos bažnyčios, iš­
kelta ant Toronto rotušės rau- į 
dona vėliava, nuverstas Anglijos 
sostas ir išdraskytos šeimynos. 
Kiekvienas supranta, kad tai di-1 
džiausią nesąmonė, bet reakci- J 
ninkai ir skleidė tuos melus ne : 
kam kitam, kad su propaganda 
padarius didžiausią skaičių nesą­
moningų žmonių ir jų pagalba 
ginusis nuo progreso.

Metai slinks į gilumą, prieš , 
žmonijos akis atsistos ir reak- į 
cingiausių punktų išrišimas. Re- i 
akcininkai dar daugiau naudos 
praeitą savaitę naudotą metodą, I 
o mums teks dirbti, kad atmu 
šus tą melų bangą. Tad iškalno 
visi turime pasisakyti, kad su­
laukėme ne džiaugsmo metų, ne

poilsio metų, bet sunkaus darbo 
metų, kuriais turėsime dirbti ir 
aiškinti darbo žmonėms koks 
darbas tarnauja priešui, o kuris 
gina darbo žmonių reikalus.

Žvalgas

Motina Vogė Del Kūdikio
CHICAGO, III. — Mrs. Mary 

McCullon Schuch, 36 metų, turi 
dukrelę Cicilią, 9 metų amžiaus. 
Duktė auklėjama klioštoriuj. 
Motina turi mokėti už jos moks­
lą ir užlaikymą, bet pinigų nėra.

Tris savaites ši motina galvo­
jo kaip gauti pinigų, kad užmo­
kėjus klioštoriui skolą. Pagaliau 
išgalvojo planą. Įėjusi į Drexel 
State Bank. 3944 Cottage Grove 
avė., ji priėjo prie prezidento ir 
padavė jam laišką. Prezidentas 
Neal paėmė laišką (paišeliu iš- 
drukuoti net trys puslapiai), ku­
ris instruktavo tuojaus paduoti 
$5.000, nes kitaip bus išsprog­
dintas bankas. Ji turinti dvi 
bonkutes nitro-glycerino, turinti 
kišeniuj revolverį ir lauke stovi
4 vyrai

Neal 
bonkas, 
niuj ji

su mašinine kanuole.
pažiūrėjęs pamatė dvi 
taipgi matė, kad kiše- 
laiko ką tai rankoj ir

Pan-

SKAITYKITE ir REMKITE 
JŪSŲ GERIAUSI DRAUGĄ 

“LIAUDIES BALSĄ!”

manė, kad tai revolveris, taip-, 
gi matė prie dūrų taksę ir sto­
vintį vyrą ir manė, kad ištikrųjų 
jie ten laukia su mašinine ka­
nuole. Jis tuojaus išrašė čekį 
ant $5,000 ir atskaitęs sumą pa­
davė moterei. Bet tuom laiku 
įėjo negras detektyvas ir pats 
matė, kad čia kas tokio nepa­
prasto. Jiedu su prezidentu greit 
susikalbėjo. Detektyvas pasekė 
moterę ir sustabdęs viską at­
ėmė.

Pasirodė, kad visi bauginimai 
apie ekploziją buvo tik apga­
vystė. Bonkutėse buvo distiliuo­
tas vanduo, kišeniuj, kur laikė 
ranką, buvo tik nagų pielyčia 
(finger nail file), o lauke stovė­
jo taksio draiverys ir laukė už- 
mokesties.

Moteris prisipažino daranti 
užpuolimą dėlto, kad nežinojusi 
kito būdo kaip gauti pinigų, kad

I užsimokėjus už dukrelės moks­
lą klioštoriui. kuriam skolinga 
du tūkstančius. Ji net tris savai­
tes mąsčiusi kaip tą skolą atly­
ginti, ir jokio kito plano nega­
lėjusi sugalvoti.

j Matyti trijų savaičių galvosu- 
! kis šiek tiek paveikė į moters 
protą ir ji netekus lygsvaros, 
papildė tokį kvailą dalyką. Juk 

: galėjo žinoti, kad iš to nieko ge- 
; ro neišeis. Vienok čia reikia pa­
sakyti, kad neviena motina, at- 

' sidūrusi tokioj padėtyj, negalė­
dama teisingu būdu uždirbti pi­
nigų arba kitaip atsilyginti, pri­
eina prie nonsensų arba kėsi­
nasi save nusižudyti ir 1.1. Jei 
kūdikių užlaikymas būtų paim­
tas valdžios atsakomybėn, kaip 
ištikrųjų turėtų būti, kada tė­
vams nėra darbo ir negali užlai­
kyti šeimynos, tada nereiktų 

I motinoms rūpintis iki netenka 
: logiško senso.

Motina
(Iš Vilnies)

American konferencija Lim oj. Peru. Kalba Dr. Jose Miria Cantillo, Argentinos užsienio
reikalų ministeris.

Liaudies Balso Koncertui Praėjus
Didysis Montrealo progresy-. nos, ant scenos pasirodė gerai 

vių lietuvių subuvimas — Liau- > pažįstama scenoje jaunuolė Juš- 
dies Balso koncertas praėjo, pa- kevičaitė. kuri pirmiausia pašo- 
likdamas kiekvienam Montrealo ko gražų šokį, o po to pagriežė 
lietuviui giliausių įspūdžių. Koks smuiku. Jaunuolei šokant šokį iš 
didelis malonumas buvo matyti publikos pasigirsdavo aplodis- 
virš tūkstančiui žmonių skirtą mentai, o pabaigus ;— nėr ką nei 
salę pripildytą Liaudies Balso ' sakyti. Po jos pasirodė kita jau-
patrijotais, kurie atėjo išreikš­
ti meilę vieninteliam Kanados 
lietuvių laikraščiui. Nežiūrint į- 
vairių skundų ir provokacijų 
virš astuonių šimtų lietuvių 
skendo bendram džiaugsme ir 
pasididžiavime, gėrėdamiesi sa-

nuolė Lilija Nadeu — Kleižiūtė. 
Pradeda klasiškus šokius. Na 
tai miklumas tos mergaitės, ro-
dos, kad tai kamuoliukas —- su-
siraito, išsitiesia, pasisuka, ne­
spėji nei akimis sugaudyti jos 
judėsiu. Publika jai dėkoja gau-

vomis jėgomis, kuriomis džiau- siais aplodismentais.
giasi visas progresyvių lietuvių 
judėjimas.

Pirmo Rajono komitetas su 
menininkų pagalba suteikė Mon­
trealo lietuviams tikrai puikią 
programą ir Liaudies Balsui pui­
kią finansinę paramą. Per jų rū­
pestį ir ištvermingą darbą, pro­
gresyviam laikraščiui sukelta 
$260.00.

Prisimenant visą programą, 
atsiranda noras dar kartą pama­
tyti visus mūsų menininkus, dai­
nininkus ir artistus, bet gaila, 
kad tas jau liko tik vaizduotėj. 
Štai, rodos matai, kaip aną sek­
madienį koncerto vedėjas M. 
Gudas pranešė, kad Jaunimo 
Choras pradės koncerto progra­
mą. Vos tuos žodžius ištarus, sa­
lėj kyla didžiausi aplodismentai 
ir nutyla tik scenai atsidarius. 
Gražiomis dainomis populiarus 
choras tuojau pavergia publiką, 
o kelias dainas padainavęs išlei­
džia scenon savo mokytoją A. 
Avexler — profesionalą smuiki­
ninką ir tuo lyg atsimoka už 
chorui suteiktus aplodismentus. 
Mokytojo smuiką, patyrusios 
rankos vadovaujama, verkia 
liūdnom ir linksmom meliodijom 
ir nutildo visą publiką . . . net 
ir vaikai nutyla. Kažin kas būtų 
buvę jeigu nebūtų pranešta, kad 
dar daug įvairesnės programos 
bus. Aplodismentų lydimas pa­
dėkojo lietuviams už nuoširdu­
mą ir nuslinko nuo scenos.

Mokytojui pradingus už sce-

Barcelonos moterų delegacija sveikina amerikiečių pašalpos la ivo kapitoną Johnsoną. Dešinėj
amerikietė mergina C. Kyle, kuri rūpinasi vaikučių šelpimu Ba rcelonoj.

Pasibaigus plojimams, vedėjas 
praneša, kad scenoje pasirodys 
visų nekantriausiai laukiama 
viešnia dainininkė B. Ramoškai­
tė. Čia jau prasideda triukšmin­
ga aplodismentų audra. Publika, 
rodydama nekantrumą, rodos 
nori vardu šaukti dainininkę. 
Prasideda dainos, apie kurių 
grožį kalba pati publika: daini­
ninkei nuėjus nuo scenos, publi­
ka ploja kelias minutes be per­
sto jimo ir neleidžia vedėjui nei 

j išsižioti. Išėjęs vedėjas ant sce­
nos mėgina aiškintis, o publika 

j atsako: “Ne tavęs mums rei­
kia, bet dainininkės!” Vedėjui 
vėl tenka slėptis, bet pagaliau 
pavyksta publikai išaiškinti, 
kad dainininkė padainuos vėliau, 
nes iš karto daug dainų padai­
nuoti yra sunku. Su tokia są­
lyga publika sutinka, nes žino, 
kad dar sulauks Birutės.

Po atsišaukimo, kurio laike 
। montrealiečiai įrodė savo duos- 
numą ir paramą Liaudies Bal­
sui, scenoje pasirodė ukrainiečių 
jaunuolių stygų orkestras. Gra­
žiai jie griežė ir net keletą šmo­
tų. bet publikai to neužteko. Tik­
rai negailestinga toji publika . . . 
Po to, jaunuolis Juozukas Vek- 
teris išeina su eilėraščiu. Vyras 
nelabai didelis, bet pasako di­
delį eilėraštį. Gražią ateitį rodo 
Juozukas! Žmonėms pasidžiau­
gus jo gabumais, vedėjas prane 

;ša, kad bus perstatytas veikalas 
“Nelauktas Svečias.” Tai graži 
vienveiksmė drama. Gabių artis­
tų, V. Bunkienės, S. Minotaitės. 
Br. Juraičio, J. Kvietinsko ir J. 
Smetonos suvaidinta ne vienam 
išspaudė ašaras.

Publikai nusisšluosčius aša- 
j ras, scenoje vėl pasirodė B. Ra­
moškaitė. Prieš pradedant dai­
nuoti, vedėjas paprašo publikos, 
kad ilgai dainininkę nesulaikytų, 
nes tą pat vakarą dainininkė 
turi apleisti Montrealą. Jai pa­
dainavus keletą dainelių publika 
širdingai atsisveikino su ja.

Kiek pailsėjus publika vėl tu­
rėjo ploti E. Kisielienei ir E. Ju- 
raitienei už duetą. Jųdviejų dai- 

1 neles mėgsta, tad ir aplodismen­
tų nesigailėjo. Sekančiu punktu 

i buvo kvartetas: Jaunimo Choro 
du sopranai — seserys E. Urba­
navičienė ir E. Petrauskienė, su 
dviem altais — K. Liokaitiene ir 

; J. Naruševičiene, padainavo ke­
letą dainelių. Gražios liaudies

Dažniau lauksim šio kvarteto.
Na taip ir artėjam nenorom 

prie programos pabaigos. Neno­
romis publika sutinka vedėjo žo­
džius: “Paskutinis koncerto pro­
gramos punktas . . !” Jaunuolis 
Sadauskas pagriežš dviem ins­
trumentais, publika jį apipylė 
aplodismentais, tuo ir baigėsi di­
dysis Montrealo suėjimas — di­
džiausia progreso demonstraci­
ja, džiuginanti kiekvieną progre­
so šalininką ir kankinanti kiek­
vieną lietuvišką atžagareivį.

Baigdamas turiu pažymėti, 
kad rašau pavėlinančiai vien 
tam, kad priminus tą buvusią 
šventę; kad skaitydami vėl visi 
džiaugtumės tuo ir kartu neat­
sakau už tuos, kurie gal skaity­
sis ir raukysis del mūsų pasise­
kimo.

Jeigu ko nors nedarašiau, y- 
pač pabaigoje, dovanokite, mat 
turiu silpną širdį — greit įsimy­
liu. Taigi tas atsitiko ir laike 
koncerto, kai įsimylėjau į prie 
durų stovintį “angelą sargą,” 
kuris man priminė kažin ką tokį 
sutiktą farmoje . . .

J. Klevas

Kas Naujo Rodney 
Lietuviy Kolonijoje

RODNEY, Ont. — Šiame pie­
tų Ontarijos kampelyj randasi 
nedaug lietuvių, bet ir tie patys 
naujakuriai, išskyrus S. šeštoką, 
kuris čia gyvena ant savos far- 
mos. rodos, jau apie penkioliką 
metų. Kiti lietuviai taipgi dau­
giausiai nusipirkę nuosavas far- 
mas. Visi lietuviai tarp savęs la­
bai gražiai sugyvena ir rodos 
pas kiekvieną lankosi Liaudies 
Balsas, bet žinučių iš kampelio 
nesimatyti, o parašyt retkarčiais 
yra kas.

Štai, draugai Kauzonai sūnelio 
krikštynų proga per kalėdas su­
ruošė balių, kuriame dalyvavo 
kaimynai ir net keletas svečių 
iš Toronto. Žinoma vaišių ne­
trūko, kurios užsitęsė iki rytui. 
Pagaliaus buvo prisiminta ir a- 
pie Hitlerio ir Musolinio terioji- 
mą Ispanijos liaudį, apie nuo fa­
šistų bombų žųstančius senelius, 
moteris, vaikus ir vargą ken­
čiančius našlaičius. Draugė Z. 
Šneiderienė parinko jų šelpimui 
aukų ir surinko sekamai:

Z. Šneiderienė aukavo dolerį; 
po 50 centų aukavo: šoštok, Ši­
moniene, Rušinskienė, D. Balai- 
šis; po 25 cnt. aukavo: W. Kau- 
zonas, Karvelienė, Jurkštas, 
Prekšaitis, F. Rušinskas; Kau- 
zonienė aukavo 30 centų ir Prek- 
šaitienė 10 centų. Tokiu būdu 
viso sukelta $4.65, kurių pusė 
eis Ispanijos našlaičių šelpimui 
ir pusė Lietuvos politiniams ka-
liniams. Korep.

dainos publikai priminė Lietuvos

VESKITE SAVO REIKALUS 
ir PIRKITE PAS TUOS, KURIE 
SKELBIASI “LIAUDIES BAL-
SE.” JIE TUOMI REMIA JC-

laukus, pievas . . . PLojom visi. SŲ LAIKRAŠTĮ!

AUKOS
Liaudies Balso vajui įpusėjus 

susilaukiama vis daugiau aukų, 
kurias mūsų draugai — Liau­
dies Balso rėmėjai suaukoja su­
prasdami svarbą ir reikalingu­
mą palaikyti progresyvę spau­
dą.

Per šią savaitę gauta sekan­
čiai:

Dr. V. Preikšą, Chicago, Ill., 
atsinaujindamas metams prenu­
meratą. laikraščio reikalams pa­
aukojo $1.50.

Drg. P. Liaukiavičius, Austin, 
Man., nuo savęs prisiuntė 50 et.

Drg. Maigis Al., Toronto, pri­
davė surinktų aukų $5.20. Blan­
ką dar pasiliko tolimesniam dar­
bui.

Drg. M. Gudas, Montreal, pri­
siuntė nuo LLD I Rajono Ko­
miteto sukeltų aukų $50.00.

Drg. M. Vidruk. St. Boniface, 
Man., LLD III Rajono Komiteto 
sekretorius, nuo Winnipego 
draugijų suruošto parengimo 
prisiuntė $12.01.

Drg. S. liekis, Central Patri­
cia, Ont., surinko $17.00 aukų 
Aukavo: J. Miksis $2.00; V. Ži- 
naitis, V. Musteikis, F. Meidis, 
J. Dapšys, J. Pavilonis, Sventic, 
Stasys, W. Dabašinskas, J. Pas- 
kevic ir Joe Juška po $1.00; P. 
Astyla, A. Moweyicz, A. Strai- 
gis, N. Lazerka, J. Smitas, K. 
Miller, J. Skora ir A. Watkus 
po 50 cnt.; S. Klumsevski, B. 
Andersow, S. Ewchuk ir J. Woj­
cik po 25 cnt. Aukos prisiųstos 
per drg. M. Vidruk.

Drg. P. Gaven, Lethbridge, 
Alta., prisiuntė nuo suruošto 
parengimo $9.00. Jis taipgi rašo, 
kad dar ne viskas ir Lethbridge 
Liaudies Balso rėmėjai darbuo­
jasi toliau.

Drg. P. Zuikis, Timmins, Ont.. 
prisiuntė surinkęs $7.35 aukų. 
Aukų blankos dar negrąžino ir 
savo kilnų darbą tęsia toliau. Jis 
taipgi rašo, kad Timminse pui­
kiai darbuojasi už vajaus tin­
kamą pravedimą.

Drg. A. Budauskienė. Mont­
real, atsinaujindama metams 
prenumeratą per drg. V. Bun- 
kų Liaudies Balso reikalams pa­
aukojo $1.00.

Per drg. W. Smith, Longlac, 
Ont., gauta $7.86. Aukavo: W. 
Smith atsinaujindamas prenu­
meratą $2.00; P. Ripkus $1.00; 
P. Chetyrbok, S. Boris, T. Mc- 
Nikolas, N. Sokolski, N. Ta- 
chnyk, T. Daukcha, O. Olson, J. 
Jager, F. Sanders, M. Marchuk, 
M. Stasiw, F. Zazulok, J. Fer-

gizas ir G. Adams po 25 cnt.; 
W. Hareson ir B. Raupowls po 
20 cnt.; septyni po 10 cnt; vie­
nas 17 cnt. ir vienas 9 centus.

Per drg. P. Kunčį, Fort Wil­
liam. Ont.. gauta $2.15. Auka 
vo: P. Kunchys 50 cnt.; B. Gie­
draitis ir B. Buleza po 25 cnt.; 
trys po 20 cnt.; vienas 15 cnt. 
ir keturi po 10 cnt.

Per drg. M. Deedą ir J. Pali- 
liūną, Red Lake, Ont., gauta 
$15.50. Aukavo: T. Karose $3.- 
00; E. Slėnis, J. Juška, M. Mar­
kus, P. Bukis, C. Shukstes ir P. 
Kaupauskas po $2.00; ir D. Mo­
roz 50 cnt.

Šios aukos surinktos McKen­
zie Island lietuvių tarpe.

Per drg. J. Binks, Victoria, B 
C., gauta $1.50. Aukavo: L. 
Binks, P. Rusevich ir J. Binks 

[ po 50 cnt.
Draugas rašo, kad tai visi 

Victoria lietuviai.
Per drg. A. Puzera, Delhi, 

Ont., gauta $1.60. Aukavo: A. 
Puzera $1.00 ir šeši po 10 cnt.

Per drg. J. S„ Sudbury, Ont., 
nuo Sudburio Liaudies Balso 
vajaus komiteto $50.00.

Per drg. A. Berškį, Timmins, 
Ont., gauta $18.55. Aukavo: B. 
Kvietinskas $3.00; A. Berškis, 
P. Kaušakis, P. Petrušauskas, 
J. Radlinskas ir J. Gudonis po 

:$2.00; N. Garbatavičius, S. Ro­
senfield’s, T. Matulevičius, P.

; Grigas ir J. Kuodis po $1.00; J. 
Maženis 30 cnt. ir R. Klinga 25 
centus.

Kaip iš šio aukų paskelbimo 
matote, kiekviena diena vis 
nauja kolonija pasirodo savo pi­
niginę kvotą išpildžius ir pasi­
sako darbuotis toliau.

Toks nuoširdus Kanados lie­
tuvių Liaudies Balso rėmimas y- 
ra labai džiuginančiu reiškiniu 
visam darbininkų judėjimui.

Nors Kanadoje lietuvių paly­
ginus su kitomis tautomis yra 
visai nedaug, vienok savo pas­
tangomis išsiauginę Liaudies 
Balsą į du kart savaitinį šešių 
puslapių laikraštį, ryžtasi jį ir 
toliau išlaikyti, kad Liaudies 
Balsas aplankytų kiekvieną lie­
tuvį ir kviestų jį vienybėn už 
progresą ir darbo žmonių būvio 
pagerinimą.

Dar kiek pasispaudus, per 
paskutiniąsias vajaus dienas, 
bus galima lengvai įgyvendinti 
naujai pakeltą obalsį už sukėli­
mą vajaus kvotos 150%.

Administracija

SKAITYKITE KNYGAS ,
Knygos Veda į Apšvietą — Apšvieta į Laimėjimą
L.L.D. Kanados Veikiantis Komitetas Skelbiame 

Sekančių Knygų Išpardavimą:
GAMTA ir ŽMONES — Parašyta M. Iljin.

Ši knyga dar nesenai parašyta ir jau su didžiausiu įdomumu 
skaitoma įvairių tautų milijonų žmonių. Jos turiningumu, įdo­
mumu ir geniališkumu, gabiu parašymu stebisi M. Gorkis ir 
kiti pasauliniai rašytojai. Knygoje atidengiama įvairios ko­
vos formos su gamta, del žmonijos geroves.

Knyga iš 320 pusi. Kaina $1.50. Dabar parsiduoda už $0.75
POVILAS JURKA — Mikas Rasoda.

Tai labai įdomi apysaka iš Amerikos lietuvių gyvenimo. Jo­
je skaitytojas randa ne tik aprašymą šiurpingų scenų, roman­
sų, bet ir naudingų pamokymų.

Knyga 318 puslapių. Kaina $1.00. Dabar parsid. už $0.50 
Istorija klasių kovos Amerikoje — a. Bimba.

Ši didžiulė knyga, nors mūsų neskaitlingos tautos autoriaus 
rašyta, šiandien skaitoma skaitlingųjų tautų darbo žmonių, 
kaipo brangiausias istorinis veikalas, kuris atidengia Ameri­
kos darbo žmonių kovų eigą. Šioje knygoje skaitytojas kaip 
veidrodyje mato Amerikos darbininkų kovas nuo pat Ameri­
kos atsiradimo ligi 1925 metų.

Knyga 608 puslapių. Kaina $2.25. Dabar parduod. už $1.00
JANONIO RAŠTAI. '

Šio jauno vos 21 metą gyvenusio poeto raštai jau virš dvi­
dešimts metų atgal rašyti, bet savo turiningumu, gabia ra­
šyba, vaizdingumu dar ir šiandien yra puikiausiu vadovėliu 
daugeliui pradedančių ir jau praktikuojančių rašytojų. Kny­
goje telpa aprašymas Janonio gyvenimo, apysakų ir didžioji 
knygos dalis — darbininkiškos eilės.

Knyga 112 puslapių. Kaina $0.75. Dabar parduo. už $0.25
Platintojams duodame 10 nuošimčių nuolaidos. Kas su užsa­

kymu prisius ir pinigus už knygas, tiems persiuntimą apmokėsi 
me. Pavieniams asmenims kreditan nesiunčiame. Mažesnius užsa­
kymus galite siųsti pašto ženklais.

Užsakymus adresuokite L.L.D. K.V.K. sekretoriaus vaidu: 
K. KiUkevičius, P. O. Station “D,” Box 44, Montreal, Que.
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Pranešimai
Montreal, Que.

Koncertas
šiuomi pranešame, kad šven­

to Kazimiero ir Jono Pašalpinė 
Draugija rengia įdomų Koncer­
tą, kuris įvyks D.L.K.V.N. Kliu- 
bo svetainėje, 2161 St. Cathe­
rine St. E., sausio 8 dieną, 5 val- 
vak.

Visus montrealiečius kviečia­
me atsilankyti į mūsų draugi­
jos koncertą, o užtikriname, 
kad būsite patenkinti. Taipgi vi­
sų draugijų prašome paremti 
mus.

Draugijos Valdyba

Metinis Susirinkimas
Šiuomi pranešame visiems- 

oms LLD 137 kp. nariams-ėms, 
kad metinis minėtos kuopos su­
sirinkimas įvyks ateinantį penk­
tadienį, t. y. 6 d. sausio, 7.30 
v.v., 01234 Charlevoix St.

Prašome visus minėtos kuo­
pos narius-es atsilankyti, nes 
bus išduotas įvairių komisijų ir 
komitetų metinis raportas, kuo 
ir kiek minėta kuopa yra pasi­
darbavus įvairiose srityse ir 
bendrai kas yra atlikta; o svar­
biausiai, tai bus renkama val­
dyba ir įvairūs komitetai 1939 
metams.

Nepasilikite skolingais tie na­
riai, kurie dar nesate užsimokė­
ję narines duokles. Juk tai ne­
malonu pradėti naujus metus su 
skola, o be to, pinigai reikalingi 
knygų išleidimui ir kitokiems 
reikalams. Kurie dar negavote 
šių metų knygos “Ūkanos,” at­
eikite ant šio susirinkimo ir gau­
site.

Daugelis narių ištisus metus 
neatsilanko į susirinkimus, tai 
pasistengkite bent ant metinio 
susirinkimo atsilankyti.

Kuopos Valdyba.

Winnipeg, Man.
LLD 217 Kuopos Nariams

Draugai, kurie dar nesate už­
simokėję už 1938 metus narinių 
duoklių, prašomi užsimokėti, nes 
kuopos valdyba baigiame savo 
metinę tarnystę, tai norime per­
duoti naujai valdybai knygas 
pilnai suvestas.

Tiesa, gal nekuriu draugai pa­
miršote, tad pasižiūrėkite į kny­
geles. Taip pat turime atminti, 
kad centrui leisti žurnalą ir kny­
gas be narinių duoklių nėra į- 
manoina, tad stengkimes atsily­
ginti. štai, draugas šeinauskas 
jau užsimokėjo už ateinančius 
metus. Jis turi būti pavyzdžiu 
ir kitiems.

Narines duokles siųskite S. 
Krisčiui 518y2 Giroux St., St. 
Boniface, Man.

Valdyba

Toronto, Ont.
/Perstatymas ir šokiai

Lietuvių Literatūros Draugi­
jos 162 kuopa rengia didelį pa­
rengimą. kuris įvyks ateinantį 
šeštadienį, sausio 7 d., 6 De­
nison Ave.

Mūsų menininkai suvaidins 
trijų veiksmų komediją “Jurgis 
Durnelis,” iš ko publika turės 
daug skanaus juoko.

Po perstatymo prie smagios 
muzikos bus šokiai. Tad nuošir­
džiai kviečiame visus ir visas at­
silankyti. Galėsite linksmai pra­
leisti laiką.

Pradžia 8 vai. vakaro. įžanga 
su drabužių padėjimu 20 centų.

Pnrengimi.i Komisija

Linkime Draugui Sveikatos

EDMONTON. Alta. — Lietu­
vių Liter. Draugijos TV Rajo­
no Komitetas ir 18 kuopa iš­
reiškia užuojautą draugui K. Ki- 
likevičiui del ištiktos ligos ir lin­
ki kuogreičiausiai pasveikti.

J. Pašiltomis 
Rajono Sekretorius

Svetainei Pirkti komiteto 
Pranešimas

WINNIPEG, Man. — Gruo­
džio 27 dieną svetainei pirkti ko­
mitetas turėjo savo susirinkimą, 
kuriame aptarė daug svarbių 
svetainės reikalų. Visų pirmiau­
sia buvo nagrinėjama svetainės 
atidarymo klausimas, tačiau yra 
dar kliūčių, nes viskas dar nėra 
atremontuota, nors draugai A. 
Urbonas, A. Matulevičius, M. 
Bukauskas, J. Kvedaravieius, P. 
Taucas, Jasaitis, K. Plečkaitis 
ir kiti daug gartų palieka be pie­
tų bedirbdami per dienas ir nak­
tis. Viską sutvarkyti vienu laiku 
neįmanoma, o dar finansiniai 
trūkumai. Rodos, neliko nė vie­
no lumber jardo ir senštorio, ku­
riame nebūtų ieškota pigesnės 
medžiagos. Bet kur tik neisi, vi­
sur turi mokėti kaip už cukrų, 
nežiūrint kokia ta medžiaga ne­
būtų. Mat kada žino, kad rei­
kia, tai ir prašo, o tas pinigas 
lyg jaunas mėnuo, čia pasirodo, 
čia vėl išnyksta, pas winnipegie- 
čius nepabūna. Juk tokį darbą 
užsiėmus yra vietų pinigams pa­
dėti. Pavyzdžiui, svetainę atida­
rant būtinai reikia turėti ir val­
džios laisnį. be jo sunku, o lais- 
nis kainuoja $50, o doleriai iš 
dangaus nekrinta.

Tad draugai, Kanados ir 
Jungtinių Valstijų lietuviai, be 
jūsų paramos yra winnipegie­
ciams sunku. Laukiame skubios 
jūsų paramos, nes laikas bran­
gus, bėga be jokios naudas: Že­
miau pranešame kiek kas pasi­
darbavo aukų sukėlime.

Draugas Bukauskas su Samu- 
laitiene surinko sekamai:

Peoples Co-op. aukavo $10.00 
S. Sawula .................. 1.00
Liudvikas Nusi ........... 1.00
Peter Skup.................. 5.00
P. Pranys ..........  5.00
P. F. Mischuk ......... 1.00
Eltesmann & Slipel .. 1.00
Smulkiais surinko ....... 6.90
Už gerą pasidarbavimą rinkė­

jams ir aukavusiems komitetas 
Winnipego lietuvių vardu taria 
proletarišką ačiū. Taip pat tiki­
mės, kad draugai ir toliau dar­
buosis iki darbas bus užbaigtas. 
Tenka pažymėti, kad draugas M. 
Bukauskas ir draugė Samulai- 
tienė yra visuose darbuose udar- 
nikai ir nemanome, kad kiti ga­
lėtų juos pralenkti. Tai turėtų 
būti pavyzdys kitiems. Draugai 
sukruskite ir ten stengkitės pa­
sidarbuoti, kaip darbuojasi pa­
minėtas draugas ir draugė.

S. P. Komitetas

SERGA K. JANULIS

TORONTO, Ont. — Šiomis 
dienomis susirgo Kazimieras Ja­
nulis, kuris keli metai kaip ken­
čia nuo dalino paralyžiaus, gau­
to Didžiojo karo laiku.

Draugas, nors buvo kankina­
mas ligos, visuomet sulyg išga­
lės pagelbėdavo darbininkiškam 
judėjimui, todėl dabar prašo, 
kad ir draugai neužmirštų.

Draugas randasi General ligo­
ninėj, ward G. Atlankykite ser­
gantį draugą.

Kep.

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
Metinis Parengimas

TORONTO. — Naujų Metų 
sutikimo proga, praeitą šeštadie­
nį įvyko Sūnų ir Dukterų K. L. 
S. P. Draugijos pirmos kuopos 
metinis balius — šokių vakaras.

Tai vienas iš svarbiausių šios 
draugijos parengimų, už kurio 
tikietus turi užsimokėti kiekvie­
nas narys, nežiūrint ar jis daly­
vauja ar ne. Todėl visuomet bū- 
ne vienas iš didesniųjų parengi 
mų.

Šį kartą griežė draugo P. Sa- 
moškos vadovaujama dūdų or­
kestrą, daugiausiai lietuviškus 
šokius, o publika ligi dvyliktos 
valandos linksminosi ir linksmai 
sutiko Naujus Metus. Kiek gir­
dėtis, parengimu visi yra paten­
kinti.

Buvęs

Scena iš naujos sovietinės filmos “Profesorius Mamlok.” vaizduo­
jančios nazių terorą prieš žydus, katalikus ir pratęstomis. kuri 
bus rodoma Strand teatre. Toronte, nuo sausio 9 dienos. “Ar tai 
tokie nazių siekiai?" klausia Dr. Inge, pasipiktinus nazių darbais 
prieš prof. Mamloką.

Apvogė Draugus Gurklius

Naziai vežioja gatvėmis profe­
sorių Mamloką .su” užrašu ant jo 
drabužių “Jude,” kaip parodoma 

1 filmo j “Profesorius Mamlok.” 
Ši filmą bus’rodoma Strand te* 

į atre, nuo sausio 9 dienos.

tų reiškia didelį nuostolį. Taipgi 
, drg. G. pasakojo, kad jie buvo 
apvogti sykį' gyvenant Hamil- 

I tone.
Drg. Gurkliai yra pažangūs 

žmones ir visuomet remia dar­
bininkišką judėjimą. Tarpe lie­
tuvių yrą visų gerbiama šeimy­
na.

Tad šioje skaudžioje valando­
je siunčiu gilią užuojautą.

Senas Pažystamas

Chicagos Pirmyn Choro 
Koncertas Toronte

TILLSONBURG. Ont.—Gruo­
džio 17 d. vakare. Straffordville 
miestelio halėj buvo surengtas 
Sūnų ir Dukterų 6-tos kuopos 
šokių vakaras, į kurį susirinko 
visos apylinkės lietuviai praleis­
ti laiką, pasimatyti su draugais, 
kiti linksmai pasišokti, kur vis­
kas ir vyko gana gražiai.

Bet apie antrą valandą nak­
ties šokiai baigėsi, ir visi atsi­
sveikinę traukė į namus ramiai 
pailsėti. Vieni rado stubas šil­
tas, patalines minkštas, kur ir 
ilsėjosi sau ramiai. Gi draugus 
Gurklius parvykstančius laukė 
nemaloni nuotaika . . . Parėję 
rado duris išplėštas, namuose 

i šaltą vėją švilpiant. Įėję į kam­
barius rado dar baisesnį vaizdą. 

। Nuo lovų patalinės, iš kabyklų 
drabužiai, iš kamodžių stalnikai 
ištraukti, ištuštinti, išmėtyti ant 
grindų. Skrynia, kuri sako, bu­
vo užrakinta, išnešta su viskuo; 
žodžiu, vogta, kas tik pakliuvo 
po ranka.

Nekurius drabužius vagys be- 
nešdami per daržą pametė, ku­
riuos ant rytojaus drg. G. rado.

Sulig drg. G. pasakojimo, tai 
nuostolių padaryta virš dviejų 
šimtų dolerių, kas sulyg šių me-

Valstijose, tame skaičiuje ir pats 
chorvedys Steponavičius. Del tos 
priežasties, galima buvo nugirsti 
ir lietuviškų žodžių tarime ne­
kuriu šlubavimų, bet tai maži 
trūkumai ir jie pateisinami.

Koncerto pirmininke S. But­
kienė perstatė choro dirigentą 
Steponavičių apibudinti Lietuvo­
je įgytus įspūdžius. Dirigentas, 
trumpai, švelniai apibudino, kad 
Lietuvoje rado daugiau negu ti­
kėjosi, susipažino su miestu ir 
kaimu, kuriame susipažino ir su 
lietuviškomis blusomis.

į Trumpai pakalbėjo ir choro 
> pirmininkas Yaivada. Pastara­
sis nurodė, kad Pirmyn choras 

: šį kartą dainavo penktoje šaly­
je. Praeitais metais dainavo Lie­
tuvoje, Lenkijoje, Vokietijoje ir 
rodos Anglijoje. Taip pat sakė, 

' kad už penkių metų vėl važiuos 
j į Lietuvą, ir aplankys Torontą.
Trumpai apibudino dainos reikš- 

1 mę ir ragino torontiečius lavin- 
I tis dainoje ir juos pralenkti.

Dalyvių Skaičius

Apie programą viena pasaka, 
o apie publikos atsilankymą jau 
kita. Programa iš visų To­
ronte atsibuvusių koncertų, nie­
kas neginčys, buvo gražiausia, 
nors ir neįvairiausia. Bet publi­
kos skaičiumi, šis koncertas bu 
vo nedidžiausias iš Toronto pa 
rengimų, štai, buvo garsinta, 
kad koncertas prasidės 4.30 vai. 
po pietų. Nuvykau laiku, bet nu­
stebau radęs apie šimtą žmonių. 
Matyt, rengėjai nerimastavo, 
choras arit scenos ruošėsi ir pa­
galiau po valandos laiko tiktai 
galėjo pradėti programos pildy­
mą. Svetainė nors nedidžiausia,

TORONTO. — Naujų Metų 
proga SLA 236 kuopa surengė 
koncertą, kurio visą programą 
išpildė iš Chicagos atvykęs Pir­
myn Choras, praeitą vasarą lan­
kęsis Lietuvoje. Tenka pasakyti, 
kad tai buvo g’ana gražus kon­
certas, nes atvykęs torontiečius 
palinksminti choras suteikė virš 
dvidešimties kavalkų gana gra­
žios programos.

Nežiūrint, kad Jungtinėse 
Valstijose yra geresnių chorų už 
Pirmyn, bet ir Pirmyn Choras 
yra puikiai išlavintas, turi mu­
zikoj prityrusį dirigentą, gerų 
solisčių ir solistų, taip pat kiek­
vieno choristo ir choristės bal- 
sas nėra žalias, bet pusėtinai iš­
lavintas. O kaipo aukštai išla­
vintas choras, žinoma, padarė 
gerą įspūdį klausytojams ir pats 
save gražiai atsirekomendavo. 
Gal būt daugelis torontiečių pir­
mu kartu išgirdo, kad galima 
puikią dainos meliodiją išdainuo­
ti dainuojant ne vien iš visos 
krūtinės, bet ir gražiai šnibždan­
čiais balsais. Šioj srityj choras 
yra tikrai pasižymėjęs, bet pui­
kiai dainuoja ir aukštu tonu.

Apie kiekvieną žymiau pasi­
rodžiusį dainininką, dainininkę ir 
programos įvairumą, nemanau 
atskirai rašyti, nes kurie buvo 
ir taip žino, o kurie nebuvo vis 
tiek iš aprašymo viso to neįsi­
vaizdins. Trumpai sakant, cho­
ras davė daugumą, liaudies dai­
nų ir keletą kavalkų iš įvairių 
operų. Tame skaičiuje buvo so­
lo, duetų ir kvartetų. Abelnai, 
programa buvo gana puiki.

Kiek teko pastebėti iš daini 
ninku tariamų žodžių, atrodo, 
kad daugumą choristų ir choris- 
čių^yra gims* ūj a,uge Jungtinėse

SSSSS Sūnų ir Dukterų Draugijos
tris šimtus asmenų, kurių tarpe 
daug jaunuolių, keliolika lietu­
vių atvykusių iš tolimesnių apy­
linkių, keliolika kitataučių, tokiu 
būdu suaugusių Toronto lietuvių 
dalyvavo sulyg koncerto svarbu­
mo nedaug, tačiau čionai ne pro- 

| gramos pildyto jų kaltė.

Misterijų

Programos išpildyme dalyva- 
vd- apie penkiasdešimts čikagie- 
čių, bet rengėjai teigia, kad vi­
so atvažiavo apie 65. Taipgi pa­
tys rengėjai teigia, kad kiekvie­
no sveeio.kelionei išleista dešimts 
dolerių, kas reiškia, kad viso 
choro kelionė kainavo $650. Ky­
la klausimas kas padengs. Apie 
tai eina visokių kalbų, kurios 
viena kitai prieštarauja ir iš vis­
ko gaunasi misterija, štai patys 
rengėjai sakė, kad tai SLA 236 
kuopa. Vėliau pasigirdo kalbos, 

j kad yra aptaksuoti visi SLA na- 
I riai, bet apie tą aptaksavimą 
kalba nevienodai, vieni sako, kad 

; aptaksuota po pusantro dolerio, 
kiti po tris, o nekurie net apie ke 
turis. O pagaliau nekurie SLA 
nariai sako, kad nereiks padeng­
ti jokių išlaidų.

Visgi keistas dalykas, pažiū­
rėjus į choristus neatrodo, kad 
jie būtų koki nors milijonieriai 
ir galėtų važinėti po pasaulį sa­
vomis lėšomis. Turi kas nors tas 
lėšas padengti, bet apie jas pa­
klausus SLA narių tiktai šyp-, 
kosi ir nieko nesako. Reiškia rei­
kalas yra surištas su misteriš­
kais pinigų šaltiniais, kurių ma- 

; tyt. kaip kam negailima, šiame 
atsitikime, gal ir nieko blogo nė­
ra, bet kadangi patys SLA na­
riai tą misteriją įvairiai kuria, 
tad visi apie ją daug kalba ir vi­
saip įsivaizdina.

Rep.

Reakcininkai Skelbia 
Teisingam Laikraščiui 
Boikotą c

TORONTO. — Aukso kasyklų 
savininko laikraštis Globe and 
Mail plačiai išpublikavo Romos 
katalikų kunigo Lanphier per 
radio rėksmą, raginti boikotuoti 
didžiausią Kanados dienraštį 
Toronto Daily Star.

Lermą pakėlė del to, kad Dai­
ly Star, kaipo liberalų laikraštis 
dažnai paduoda teisingų žinių iš 
Sovietų Sąjungos ir rinkiminėj 
kampanijoj parėmė nekuriuos 
pažangius kandidatus, siekian­
čius sumažinti didžiumai gyven- 

I tojų mokesčius. To ir užteko vi- 
| sų reakcininkų suerzinimui.

Melais gyvenantis kunigas per 
; radio išrėkė, kad Star “garbi- 
j nąs” raudonąsias doktrinas, esąs ( 
“bolševistinis organas” ir pa­
grūmojo to laikraščio preziden­
tui, kad vesiąs delegaciją pas 

į bažnyčios viršininkus ir reika- 
i Jausiąs, kad visi “krikščionys” 
boikotuotų tą laikraštį.

! Šalę to, kunigas išplūdo ko­
munistus, pasakodamas, kad jei 
Kristus ateitų ant žemės, tai ko- 

: munistus už “turtingumą” išvy­
tų į jūras, kaip kad padarė Je­
ruzalėj. o tik paliktų tokius, kaip i 

Į jis. turtuos paskendusius kuni- 
' gus.
I Nežinia, ką į to komedijanto 
kalbą pasakys pats Star ir ja­
me rašantieji teisingi kunigai. 
Iš visko matyti, kad kova tarp 
progreso ir reakcijos vis platėja 

i Teisingi žmonės stoja į vieną pu­
sę, o reakcininkai į kitą.

B.
—

NEVISUS ATLANKYS 
KARALIUS

OTTAWA. Kanados minis- 
teris pirmininkas paskelbė, kad 
ateinantį pavasarį Kanadon at- 

I vykęs Anglijos karalius su ka­
raliene negalės atsilankyti į vi­
sus jų garbei ruošiamus balius, 
taip pat aplenks ir nekuriuos 

I miestus. Del to esą nekurtuose 
(rateliuose didelio susirūpinimo.

Vajui Prasidedant

Mitchell Hepburn, Ontarijos 
premjeras, kurs išvyko į Aus­
traliją susipažinimui su Austra­
lijos valdžios planais.

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
vajus gavimui naujų narių pra­
sideda su 1-ma diena sausio 
mene. 1939 metų ir tęsis per du 
menesius.

Šiame vajuje centro komitetas 
yra numatęs gauti j šią draugiją 
125 naujus narius. Tad vajui 
prasidėjus kviečiame visus na­
rius stoti į darbą budavojimui 
organizacijos. Mūsų nuomone, 
kiekvienos kuopos kolonijoje dar 
yra nepriklausančių prie jokios 
pašalpinės draugijos, todėl šia­
me vajuje turi būti mūsų visų 
pareiga tuos asmenis į šią taip 
kiekvienam darbininkui-ei nau­
dingą draugiją įtraukti.

Įstojimo sąlygos žymiai pa­
keistos: nuo 16 iki 25 metų pri­
imami visai be jokio įstojimo 
mokesčio, o nuo 25 metų iki 50 
metų tik už pusę įstojimo mo­
kesčio, koksai konstitucijoj nu­
rodytas.

Įstojimo mokesčiai nelies tik­
tai jaunuolių čia gimusių, kurių 
randasi kiekvienoje seniau lietu­
viais apgyventoje kolonijoje. To­
ronte, 1-mos kuopos kolonijoje, 
tokių jaunuolių randasi virš šim­
to. Iš jų galima įtraukti gana 
nemažą skaičių, tik, žinoma, rei­
kia tam darbui pasišventusių 
vajininkų ir nesigailėti darbo.

Gal kiek sunkesnės sąlygos, 
tai 2-roj kuopoj. Hamiltone, ir 
8-toj kuopoj, Red Lake, su nau­
jų narių gavimu. Bet likusiose 
kolonijose, kaip tai 3-čioj kuo­
poj, Sudbury, 4-toj kuopoj, Ed- 
montone, 5-toj kuopoj, Timmių- 
se, 6-toj kuopoj, Delhi-Tilson- 
burg, ir 7-toj kuopoj, St. Boni­
face-Winnipeg, yra gan neblo­
ga dirva padidinti tų kuopų na­
rių skaičių. Bene geriausia dir­
va, tai 6 tos kuopos kolonijoj, 
arba tabako augintojų kolonijoj. 
Čia yra plati dirva praplėsti kuo­
pos narių skaičių, tik reikia dar­
bo ir finansų. Šios kuopos ko­
mitetas ir vajininkai turėtų iš­
naudoti visas priemones, nežiū­
rint, kad gyvena vienas nuo kito 
atstume nuo 2-jų ir iki 20 my­
lių. Atrodo gana didelis atstu 
mas, bet prie gerų norų galima 
viską nugalėti.

Nau jų Kuopų Tvėrimas

Jau turime iš poros kolonijų 
veiklesnių draugų atsišaukimą, 
kaslink įsteigimo jų kolonijoj 
Sūnų ir Dukterų Draugijos kuo­
pų. Bet dar to nepakanka. O kur 
gi kitos kolonijos? Numatoma 
dar šiose kolonijose įsteigti kuo­
pas: St. Patricia, Geraldton ir 
kitose vietose, kurių visų nei ne­
išvardysime. Iš šių pastarųjų 
kolonijų draugai praeityje rašė, 
kad dar nėra pakankamai lietu­
vių apsigyvenusių. Atsišaukite 
dabartiniu laiku, kaip dalykai 
yra, gal pasikeitė sąlygos. Jeigu 
negalima kuopų įsteigti, stokite 
pavieniais nariais.

Tad visi ir visos į darbą per 
sausio ir vasario mėnesius, pa­
didinkime Sūnų ir Dukterų 
Draugijos narių skaičių išpildy- 
dami užsidėtą kvotą visu šimtu 
nuošimčių.

Sūnų ir Dukterų Draugija ir 
Jos Kenkėjai

Kiek laiko atgal vedė kita 
draugija vadinamą “pažangos 
vajų.” Mes nieko neturime prieš 
tokį vajų, nei prieš tą draugiją, 
bet kad jos organizatoriai nau­
doja labai žemos rūšies faktus 
apšmeižimui Sūnų ir Dukterų 
Draugijos, tai niekuomet netylė­
sime, iškelsime juos aikštėn ir 
atatinkamai prirūdysime, kaip 
ištikrųjų yra.

Vienas iš tokių organizatorių,

norėdamas prirašyti narį, pra­
dėjo tuojaus peikti Sūnų ir Duk­
terų Draugiją, kad pastaroji jau 
eina prie bankroto ir neužilgo 
visai susmuks, o tuom pačiu sy­
kiu Sūnų ir Dukterų Draugija 
per pastaruosius metus paaugo 
veik ant vienuolikos šimtų dole­
rių.

Kur tokių asmenų žmonišku­
mas ir logika?

K. Naruševičius 
SDKLSPD C.P.C. 
Sekretorius
83 Gore Vale Avė.

& Toronto, Ont.

Užbaigkimė Rinkimu 
Kamiianij^

TORONTO. — Paskutinėmis 
dienomis prieš rinkimus, aukso 
kasyklų savininko laikraštis 
"The Globe and Mail” ir tokio 
pat plauko “Toronto Evening 
Telegram” sutartinai užgiedojo, 
iš kur Tim Buck ir kiti progre­
syviai kandidatai gavo rinkimų 
kampanijos vedimui pinigų. 
Taip pat gvoltu šaukė ir per ra­
dio. Davė suprasti, kad tie pi­
nigai ateina iš Maskvos.

Patys reakcininkai apskaičia­
vo, kad šios kampanijos prave- 
dimui Tim Buck’ui reikėjo pus­
trečio tūkstančio dolerių. Taip, 
apie tiek reikėjo. Bet kur toji 
Maskva, kuri suteikė tą auksą? 
Nagi visų pažangių žmonių ki- 
šeniai. Tuos pinigus sukėlė visų 
tautų darbininkų tam skaičiuj 
ir mums lietuviams teko sukelti 
85 doleriai. Tačiau rinkimų kam­
panijos metu mums papuolė ne­
mažų sunkumų, tad teko skolinti 
apie 30 dolerių ir duoti šios svar­
bios kampanijos vedimui.

Rašant šiuos žodžius dar ne­
žinome rinkimų rezultatų, bet 
galime pasakyti, jog ji parodė 
progreso jėgą ir įvarė reakcijai 
kinkų drebėjimą. Reiškia pinigai 
nebuvo leidžiami veltui, bet rei­
kia ir atsiteisti. Tad kuomet prie 
jūsų kreipsis rinkiminės kampa­
nijos komisijos nariai, stengki­
tės paremti, nes pinigai išleisti 
svarbiam reikalui. Tiesa, kam­
panija jau užsibaigė, bet dauge­
lis bilų liko neapmokėtos, tad 
prisidėkime prie jų apmokėji­
mo, o tegul reakcininkai sapalio- 
ja apie Maskvos auksą.

M. G.

TORONTO. — Per 1939 me­
tus automobilių nelaimėse To­
ronto mieste žuvo 72 žmonės ir 
3 440 sužeista. O užpereitais 
metais žuvo 67 žmonės ir 3,444 
sužeista. Reiškia pereitais me­
tais žuvo 5 asmenys asmenys 
daugiau, o sužeista keturiais 
mažiau.

Tel. EL. 6579 — WA. 8714
BOYKACH& BOYKACH

Real Estate Agentai 
Parduodame ir išrenduojame namus ir farmas. Iškolektuojame rendaa. 

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.
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